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ir i i  5 In lifltói v i te n i
(Od naszego korespondenta be* lińskiego)

berlin, 28 grudnia.
OŁ- ĉny kryzys gabinetowy jest wyjątkowo 

długotrwały i przewlekły. Próby stworzenia ga 
binetu koalicyjnego, podjęte przez'byłego kan
clerza Luthrra i Fehrenbacha, nie powiodły 
się. Również wysiłki przywódcy demokratów 
dra Kocha, któiemu wkońcu prezydent Rzeszy 
Hindenbuig misję tę powierzył, spełzły na ni- 
czem. Nie mógł on utworzyć ani większości 
parlamentarnej ani rządu. Dawnej koalicji 
weimarskiej wskrzesić się nie udało. Formal
ną przyczyną rozbicia rokowań p. Kocha była 
ischwabę frakcji socjalistycznej Reichstagu, 
ale istotną przyczyną było stanowisko partji 
ludowej p. Stre^emanna. Bez tej frakcji koali
cja republikańska nie miałaby większości, — 
ale gdyby utworzono większość razem z tą fra 
keją, — to rząd i większość nie miałyby wspó] 
nejo programu.

Pewne wspólne punkty programowe istnia
łyby tylko w zakresie polityki zagranicznej, 
jjeśli chudzi o traktat lokarneński i wstąpienie 
rłiemiec do Ligi Nai odow. Ale w tak poważ
nym momencie, jak obecny, zagadnienia po
lityki zagranicznej wystarczyć nie mogą. Dziś 
■wysuwają się na pian pierwszy zagadnienia 
natury wewnętrznej. Cńżka sytuacja gospo
darcza, ostry kryzys w  przemyśle, ogromna 
liłość bankructw, a przedewszystkiem bezrobo
cie, wrastające w niezwykle szybki i groźny 
sposób wymagają bezwzględnie od rządu zde
cydowanego i jasnego programu gospodarcze
go i społecznego. __

Jasną tedy jest rzeczą, że na tej podstawie 
inie można było osiągnąć porozumienia i zna
leźć wspólnego programu dla socjalistów i lu
dowców, tj. dla przedstawicieli klas pracują
cych i przedstawicieli poglądów reakcyjnych, 
którzy sądzą, że kwestję bezrobocia można za
łatwić przez represje policyjne. Współpraca 
socjalistów z ludowcami nie dałaby się utrzy 
mać na dłuższą metę. Obie grupy rozumiały 

Jo i dlatego też niezbyt chętnie patrzyły na ro- 
Kowania podjęte prze", p. Kocha Socjaliści 
obawiali się, że jeśli wejdą do rządu i we- 
zm ; na siebie odpowiedzialność za położenie 
W Niemczech, a nie zdołają zapobiec najcięż
szym klęskom, jakie zima niesie — to skom
promitują siebie i swój program. Nie mogli się 
oni spodziewać, że istotnie w zarządzeniach 
społecznych będą mieli wolną rękę, bo frakcja 
ludowa zachowywała od początku w tej spra
wie stanowisko niechętne. Następnie obawiali 
się, że w przyszłości nastąpi zwrot, którego 
Już raz doświadczyli, że partja ludowa wraz 
z p. ̂ Stresemannem z/wróci się ku prawicy, że 
koalicja znów się rozleci i socjaliści usunięci 
zostaną poza nawias, a na ich miejsce powró
cą w trjumfie nacjonaliści. Najgorszem zaś 
było to, że istniejącego smutnego stanu gospo- 

■«. “ jo, który nacjonaliści pozostawili w 
spadku wszjątkim rządom następnym przez 
cła na zboże i popsucie stosunków handlowych 
z rozmaitemi państwami, — tak prędko napra. 
wić nie można. ____

Partja ludowa również nie miała chęci do

semanna panuje silny rozdźwięk z 
Locarna i zamierzonego wstąpienia

powodu
Niemiec

do Ligi Narodów. Traktat locarneński nie

Wiązania się na dłuższą metę z socjalistami.

wszedł coprawda jeszcze w życie i wejdzie do
piero wtedy, gay Niemcy ostatecznie do Ligi 
wstąpią. Nacjonaliści nie chcieli i nic chcą 
przykładać do tego ręki, głośno i krzykliwie 
przeciw temu protestowali, ale gdy można 
było uniemożliwić podpisanie traktatu locar- 
neńskiego w Londynie, to cofnęli się pczed tem 
i powstrzymali od głosowania. Tak samo bę
dzie zapewne ze wstąpien'em do Ligi. Nacjo
naliści są na razie temu przeciwni, ale gdy 
to nastąpi, gdy Niemcy już do Ligi należeć 
będą, to nie będą oni mogli domagać się wy

stąpienia. Wtedy, jest rzeczą prawdopodobną, 
sx wślrlćd gpośnych lecz pozornych protestów 
uznają oni fakty dokonane i w ramach tych 
na terenie Ligi będą chcieli prowadzić swą na
cjonalistyczną politykę. Po wstąpieniu Nie
miec do Ligi będą mogli nacjonaliści powró
cić do rządu, z którego się z powodu przyjęcia 
tiaktatu locarneńskiego wycofali, — a partja 
p. Slresemanna, rozgoryczone dziś na prawi
cę wobec różnych spisków zamachowych, wy
chodzących z jej łona przeciw Stresemannowi, 
będzie mogła łatwo z nimi się pogodzić, bo pod 
względem zapatrywań społecznych i programu 
gospodarczego prawica będzie im zawsze bliż
szą niż grupy republikańskie.

Na razie rok nowy zastaje Niemcy w chao. 
sie politycznym i gospodarczym. Obecny rząd 
rządzić nie może, conajwyżej latać może sytua 
cję z dnia na dzień. Niemcy są obecnie bez 
większości w sejmie i bez rządu. W. M

I

t e n  in!.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 29 12. (Sin) Jutro o godzinie 9.20 
rano przyjeżdża do Warszawy prof. Kemme- 
rer, wybitny ekonomista amerykański, zapro
szony przez rząd polski dla zbadania stanu fi
nansów państwa. Po przywitaniu go przez 
wyższych urzędników rady min. i min. skar

bu, prof. Kemmerer odjedzie do Hotelu Euro
pejskiego, gdzie zamieszka podczas pobytu w 
Warszawie. Do dyspozycji p. Kemmerara zo- 
stał oddany specjalny urzędnik H-inLsterjum
skarbu p. Gustaw Taube.

System oszczędności i redakcji
nie może zatrzymywać się u progu koszar wojskowych!

(Telefonem od naszego korc&poudenta).

Warszawa, 29 12. Sin. Na dzisiejszem posie 
dzeniu komisji wojskowej, pod przewód nic- 
twem posła Mączyńskiego, w obecności przed
stawiciela rządu przystąpiono do dyskusji o- 
gólnej nad wnioskiem PPS w sprawie noweli
zacji ustawy o powszechnym obowiązku służ
by wojskowej, (oaz ustawy o zmniejszeniu 
knotygentu rekruta. W  dyskusji zabrał głos 
pos. Liebermann (FPS), który powiedział m. i: 

Nie dla doktryny, ani ze względów' demago 
gicznych, PPS żąda krótszej służby wojskowej 
i obniżenia kontyngentu rekruta. Zagadnienie 
obrony państwa jest zbyt poważne, aby je pod 
porządkować doktrynie lub demagogji. Pań
stwo, które redukuje place funkcjonarj uszom, 
aby zachować równowagę budżetu, uzdrowić 
walutę i zdobyć zaufanie zagranicy, nie powin 
no dopuścić, bv ludność nie zrozumiała, dla
czego te wszystkie wysiłki miały zatrzymać 
się u progu koszar wojskowych. Równowaga 
budżetu nie da się utrzymać przy tak yysokim 
budżecie wojskowym. W  roku 1924 budżet 
wojskowy wynosił 40 procent, w r. 1925 35.20 
procent, a w r. 1926, według preliminarza 
27.30 procent. Redukcja wydatków da się osią 
gnąć tylko przez zapi owad "jenie jednorocznej 
służby wojskowej i zmniejszenie kontygentu 
rekruta Pobór wojskowy według budżetu 
przedstawia się na r. 1925: szeregowych 233 ty 
siące, podoficerów 37.270, oficerów 18.292, zaś 
w r. 192R: szeregowych 227.893 podoficerów 
36.184, oficerów 19.234. — Ponieważ wobec 
dwuletniej służby wojskowej na stan szerego-

min. spraw wojskowych z własnej inicjatywy 
zamierza obniżyć kontyngent na r. 1926 o 20 
tysięcy szeregowych, przeto skoro na rok przy 
szły zostałoby 207.893, okazuje się, że z  jedne
go rocznika wcieli się do służby wojskowych 
103,500 — Pobór roczny daje jednak zawsze 
200 tysięcy ludzi. Min. spraw wojskowych za. 
wsze z tej liczby odlicza 60 tysięcy ludzi i usta 
la wydajność jednego rocznika na mniej wię- • 
cej 135 tysięcy szeregowych, wobec tego prze.ę 
szło 30 tysięcy popisowych nie ottaje nawet 
do szeregów wcielonych".

Następnie mówca wskazuj’e na koniecznoaf 
zniesienia ćwiczeń rezerwistów na r. 1926 I 
podtrzymuje konieczność jak najszybszego 
uwzględnienia wniosku FPS.

Imieniem klubów prawicy pos. Dąbrowski 
(Ch. D.) uzasadniał konieczność półtora
rocznej służby wojskowej.

Na tem dyskusję przerwana
-o-o-

iitiji siite im M
Telefonem od naszego korespondenta.

Dziś pomiędzy naojonalist mi a partją p. Stre I wych składają się dwa roczniki i ponieważ

Warszawa, 29 12. (Sin.) Ze źródeł miarodaj 
nych dowiaduję się, że lustracja świadectw, 
przemysłowych czyli patentów, rozj ocznie się 
z dniem 1 lutego-
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Ostre przemówienie posła Farbiteina w Sefirla.
(Telefonem od naszego korespondenta)

S

Warszawa, 29 12. (Sin.) Na dzisiejszem po. 
Siedzeniu Sejmu marszałek doniósł, że rząd 
l'wycoruje ustawę o upoważnieniu ministra 
Skarbu do udzielenia współdzielniom pracowni 
ków państwowy cli pomocy finansowej.

Następnie weszła na porządek dzienny usla 
,wa o zabezpieczeniu podaży przedmiotów po
wszechnego użytku. Poseł Poniatowski (W y
zwolenie) wypowiedział się za zdjęciem usta- 
Sry z porządku dziennego, ponieważ druki w 

sprawie nie zostały przekazane posłom dwa 
dm przed posiedzeniem. Po dłuższej dyskusji 
nad poprawkami ustawy, ustawę przyjęto.

Następie pos. ks. Kaczyński (Ch- D.) refe
rował iniemeaua komisji skarbowej projekt 
.ustawy o płaceniu przez rolników podatków 

nadrrze płodami zienutymi. Komisja rozsze 
izyła rzędowy projekt, rozciągając ten sposób 
piao nia na wszystkich płatników. Projekt 
więc komisji przewiduje też płacenie podat- 
faów w węglu.

SV dyskusji wypowiedzieli się przedstawicie 
le stronnictw chłopskich oraz obszarnicy z 
Bohu Th. D. przeciw ustawie. Mimo to ustawę 
przyjęto z poprawką pos. Janeczka p Piasta), że 
od1 pobierania podatku wolne jest zbeże na za- 
ń ' w p na wyżywienie rodziny.

Ga ącą dyskusję wywołał rządowy projekt 
ustawy upov.rażniającej rząd do podwyższe
nia kar za zwłokę od zaległych podatków bez
pośrednich, z wyłączeniem podatku majątko. 
;wego. Komisja skarbowa rozszerzyła jeszcze 
projekt rządowy w tym duchu, że upoważnia 
się rzą l do zmieniania kar za zwłokę wedle 
swego uznania polczas gdy projekt rządowy 
przewidywał tylko upoważnienie do podwyż- 
ttama kar tylko na ściśle okresy.
) Energicznie wystąpił przieciw obu projektom 
‘ poseł Farbstein, który podkreślił, że niepłace
nie podatków nie jest wynikiem zlej woli, lecz 
opłakanej sytuacji gospodarczej, wT jakiej pań 
sfwo się znajduje. —

Kto będzie sądził o „złej woli“ płatnika?
Funkcjonarjusze drugo, i trzeciorzędni! Czyż 

Bie lepiej odrazu wyznaczyć taksę, ile ma ko

sztować „dobra opinja“ o podatniku. A dalej: 
jeżeli rząd tą ustawą chce zwaloryzować po 
daki, to niechaj otwarcie się do tego przyzna! 
Czy to jednak doprowadzi do sanacji — to 
rzecz wątpliwa. Rząd sam przyznaje się, że nie 
ma zaufania do złotegoj Jeżeli za zwłokę w jda 
ceniu podatków rząd każe sobie płacić zamiast 
dotychczasowych 4 procent — 10— 15 — to to 
jest pospolita lichwa! A jaka ustawa obroni 
ludność przed tą lichwą?

W  konkluzji pos. Farbstein wnosi o przej
ście do porządku dziennego nad ustawą. Na 
podobnem stanowisku stanęli posłowie Jaro. 
szyński (Ch. D.), Łypacewioz (Wyzwclenie;, 
i Cłirucki (Ukr.). W  głosowaniu wniosek o 
przejście do porządku dziennego nad ustawą 
odrzucono 136 głosami koalicji rządowej prze
ciw 107. Następnie przyjęto samą ustawę w II. 
czytaniu. Trzecie czytanie nie doszło do skut. 
ku wobec podniesionego sprzeciwu.

Z kolei poseł Zwierzyński (ZLN), referował 
ustawę o cudzoziemcach. Dyskusję odłożono.

Wkońeu dokonano wyboru komisji sejmo
wej do spraw oszczędności, w administracji 
państwowej. Do komisji wszedł m. in. pos. 
Sommerstein (K. Ż.).

Następne posiedzenie Sejmu jutro o godzi
nie 3 j>opol. -----

Konwent seniorów
bjety pość Iskiu oł>R;tena

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 29 12. (Sin) Dziś odbyło się po
siedzenie seniorów, na którem postanowiono 
zwołać następne posiedzenie seimu na dzień 
12 stycznia. Ponadto uchwalono zmniejszyć 
dj i ty poselskie o 6 procent. Jak się dowiaduję, 
zwołanie jx>siedzenia sejmu na dzień 12 sty 
cznia, związane jest z zamiarem p. ministra 
skarbu wniesienia do sejmu ustawy w sprawie 
zmiany statutu Banku Polskiego, która umo
żliwiłaby przypływ kapitałów zagranicznych. 
P. min. skarbu liczy, że ustawa ta zostanie 
przyjęta.

Pcgrzeb Estery R. Kamińskicj
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 29 12 Sin. Dziś odbył się w W a r 
szawie pogrzeb wybitnej artystki żydowskiej Estery 
■Racheli Kuniłń skiej. W  pogrzebie Wzięli udział 
iprzedstawioiec; organizacyj zawodowych kultural
nych, spoełcznvch i td. Nad g  obem przemawiał ni. 
In. prezes Związku literatów żydowskich, p. Nom- 
fcerg, który podkreślił, że zmarła była pionierką 
sztuki żydowskiej. E. R. Kamińska zamyka oczy

w chwili, kiedyż sztuka żydowska upada 1 niema 
nawet Warunków zewnętrznych dla rozwój u sztuki 
żydowskiej. Stoimy cbecme przed groźbą utraty 
dotychczasowych zdobyczy.

Schodząca do grobu wielka mistrzyni sztuki ży
dowskiej powinna być dla nas zachętą do wytrwa
łej wałki o rozwój kultury, sztuki i  teatru żydow
skiego.

Stanowisko rządu Firiaada niezachwiane
Paryż. 29 12. (K ) Obawy wyrażone z róż

nych stron co do możliwości utrz,mania się 
TZądu Brianda okazały się płonne. Stanowisko 
gabinetu Brianda jest w tej chwili silnie ugrun 
towane. Przypuszczają powszechnie, że plan 
finansowy Doumera uzyska większość izby—
Pol iga on przede wszy s tkiom na zwiększeniu

dochodów państwowych o przeszło 8 i pół mi- 
Ijarda franków, uzyskanych drogą powiększe
nia podatków, zaostrzenia kontroli jx>datko- 
wej, wprowadzenia podaktu obrotowego, pod
wyższenia cen tytoniu itd. Dochody te mają 
pokrywać deficy a nadto służyć mają na amor 
tyzację długów Francji,

Błogosławieństwo papieskie o Żydach
Londyn, 29 12. Żyd. Ag. Tełegr. donosi: Tu

tejsze katolickie pisma ogłaszają tekst błogo
sławieństwa papieskiego, które ma być odczy
tane w dniu 31 grudnia, jako w ostatni dzień 
Mroku świętego" we wszysłkich kościołach ka-

(Telegram własny „Nowego Dziennika")
tolickich na całym świecie. W  tekście błogo
sławieństwa znajduje się następujący passus: 

„Zwróć, o Panie świata, Swój wzrok miło
ściwy na synów narodu* który ongiś był przez 
Cię wybiany".

Złoty w « Wiedniu
(Telefonem od naszego korespondenta) %

Wiedeń, 29 12. (D ) Pod. wpływem wiadomo
ści o pomyślnym przebiegu rokwań o pożyczkę 
amerykańską dla Polski kuis złotego wzmo
cnił się bardziej. Popyt za złotym silny.

Mfói mnisia dli liuoi
N  o wy Jork, 29. 12 PAT. Dyrekcja nowojorskie, 

go tow. Schulle Tobacco Company potwierdza wia
domość. że izaofiarowała rzadiowi ń<incaski^mu 
COO miljonów franków za wydzierżawienie monopo- 
lutytoniOwego.

Idlałs sraitóa ii! itte wiec urój
Wiedeń, 29. 12 PAT. Dyrektor rosyjskiego banku 

państwow ago KatzencLembaumi bawlił w Wiedniu, 
gdzie konferował w sprawie notowania czerwońcu 
na giełdzie wiedeuskiej. W  razie pomyślnego prze- 
biegu rokowań, notowania rozpoczęłyby się już od 
stycznia.

kromka łelei rafriczna
—  Rokowania między Angłją a Irakiem w  sprać 

Wie zawarcia nowego Układu, mają się rozpocząć 
.- .,'v Ł T  Bagdadzie.

—  Między Wiedniem a Paryżem wprowadzone 
będą z dniem 1 stycznia W zpośrednie rozmowy te 
lefoniczne, przyCzem za rozmowę trzyminutową 
płacić się będzie 11 franków w zlocie, czyli 15 szy- -  
lingo w.

—  Kongres partyjny rosyjskiej partji komunik 
stycznej zaaprobował 516 głosami przy 94 wstrzy
mujących się od glosowania po przyjęciu sprawo* 
zdania Zinowiewa działalność reprezentantów ro
syjskiej ' partji komunistycznej w egzekutywie ro
syjskiej międzynarodówki. i

—  W  kołach Rady Ligi narodów wystosowano doi 
szwajcarskiej lady związkowej zapylanie!, Ozy nae 
byłoby możliwe podjąć stosunki dyplomatyczne po
między Szwajcarją a Rosją sowiecką.

—  Z Pekinu donoszą, Że chiński minister spraw  
zagranicznych zaprotestował wobec przedstawicieli 
korpusu dyplomatycznego przecJwko obecności Ja*< 
poóczyków w  Mukdellie.

—  Hindenburg prawdopodobnie z pocaąkietn lua 
lego przedsięwaźmie podróż' do uW<dnionych od oku 
pacji części Nadrenji.

—  Agencja Avala stwierdza, że poztuawiTuie są 
wszelkiej podstawy informacje niektórych dzienni-' 
ków w  sprawie rozmów, jakie turecki minister 
spraw zagranicznych Ruglwty bej miał rzekomo mieć 
w Belgradzie z wybilnemi osobistościami w czasie 
których miał rzekomo wysunąć suges-tje, dotyczą
ce emancypacji Bałkanu, dołączaj ),c pewne propozy' 
Cje ze strony Cziczerina. i

—  Rada instytutu Carnegiego ofiarowała orebr- 
ną odznakę 14 letniej córce Mussołiniego, która dnia1 
4 sierpnia br. na plaży koło Cattoliea uratowała 
dziewczyrkę od zatr nięcia.

—  Minister spraw zagranicznych Tewfik Rugjbdjr 
bej przybył do Konstantynopola.

Londyn, 29. 12 P A T  W  tutejszych sferach poli
tycznych utrzymują, że turecko rosyjski traktat za
wiera tajne klauzule dotyczące pomocy w o js k ie j  
oraz zaopatrzenia wojskowego.
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Uiywafcie do gotowania, imaienia, pieczenia tylko
powszechnie jako najlepsze znanego masła roślinnego

Z P N I A
Potęga ciemnoty

Na tej samej stronie dzisiejszego numeru na 
szego pisiua — w liście z Palestyny — znajdą 
Bzyłetn&cy niepozbawioną gorzkiej pikanterji 
W>adomoóć o sabotażu wyborów do palestyń
skiego Zgromadzenia Narodowego (Asifath 
Hamiwcharim) przez ortodoksję z  pod znaku 
osławionego rabina Sonnenfelda. Zausznicy te 
go zaciekłego w swym obskurantyzmie fana
tyka, przemocą i gwałtem starali się wstrzy
mać wyborców od głosowania, tak, że a r a b 
s c y  policjanci musieli Ż y d ó w  bronić przed 
Ż y d a m i  w  akcie, który stanowi podłoże 
samorządu ż y d o w s k i e g o  na Ziemi ży -  
id o.w.s.k.i.e.j.

Ostatecznie wybory się odbyły i Zgromadzę 
nie Narodowe żydostwa palestyńskiego będzie 
ukonstytuowane — mimo protestów (do lorda 
Plumera i Ligi Narodów!) i wbrew woli owej 
garści ciemnej ortodoksji, która na każdym 
kroku sabotuje wysiłki narodowo uświadomio 
negjo żydostwa około zdobycia praw narodo
wych w golusie i wybudowy siedziby narodo- 
twej w Palestynie.

W  tej walce naszej — nad wyraz ciężkiej 
4 najeżonej mnóstwem trudności najrozmait
szej natury — ta część ortodoksji stałe stoi 
frontem przeciw nam zwrócona, gotowa po
łączyć się z każdym wrogiem naszym, choćby 
najgorszym i najniebezpieczniejszym, byle tył 
ko zaszkodzić sprawie idei narodowej i sjoni- 
Ztnu.
, Pamiętamy jeszcze konszachty Agudy pa
lestyńskiej z Arabami, wyjazdy jej delegatów 
do króla Husseina oraz podstępne denuncjacje 
w  Londynie. U wszystkich innych narodów 
zmiotłoby oburzenie powszechne tego rodzaju 
zdrajców z powierzchni — u nas, niestety, 
.wolno pod płaszczykiem obrony religji (tak 
'jakby religji coś zagrażało!) dopuszczać się 
jwszelkich łajdactw politycznych.

Niozem innem bowiem jak łajdactwem i 
skandalem polityczar^pi nie było zachowanie

się Agudy podczas ostatnich wyborów do sej
mu czechosłowackiego. Połączyły się w Cze
chosłowacji wszystkie bez wyjątku stronnic
twa żydowskie — a więc także i Aguda, — 
z tego słusznego wychodząc założenia, że w 
przeciwnym razie żydostwo czechosłowackie 
nie uzyska am jednego mandatu w głównem 
ciele prawodawczem. Ałe rząd czechosłowacki 
— prawowity spadkobierca nieboszczki Au- 
strji — w ostatniej chwili oderwał sztuczka
mi starościńskiemi Agudę na Podkarpaciu od 
zjednoczonej „Pariji żydowskiej", skutkiem 
czego żydostwo czechosłowackie pozostało bez

aBwurrrrrrm im w w w ł'

żadnej reprezentacji w parlamencie. Rządl 
„oderwał" Agudę, bo A gu d a  d a ł a  się oder
wać. W  imię — religji...

Za tę zdradę spotkała Agudę szybka i zasłu
żona kara. Jak już wczoraj donieśliśmy, po
niosła Aguda w samym ośrodku swoich wpły
wów i swej polęgi — w Preszburgu — przy 
wyborach do kahalu dotkliwą klęskę.

Miejmy nadzieję, że dojrzewające politycz
nie społeczeństwo żydowskie strzaśnie z siebie 
tę haniebną zakałę, jaką stanowa ciemny ob
skurantyzm, korumpujący — w g ro n ie "  re- 
ligji nasze życie publiczne.

List z Palestyny
Wynik' wyborów do drugiej Assifat Haniweh arim. — Przyrost sił lewicy. — Stanowisko 

Agudy. — Sukces palestyńskich mus olinistów i ich polityczne możliwości.
(Od naszego korespondenta palestyńskiego).
Teł Awiw, 13 grudnia.

(B.Z.) Jakkolwiek skrutynjum jeszcze nie 
ukończone, to jednak wynik wyborów do II. 
Assifat Haniwcharim jest już w ogólnych za 
rysach znanym. Jak było do przewidzenia, 
partje robotnicze będą i w II- Assifat Haniw
charim stanowiły jeżeli nie cyfrową, to w 
każdym razie decydującą większość. Podczas 
gdy w pierwszej A. Jrl. lewica obejmowała o- 
koło trzydzieści ośm procent ogólnej liczby po 
słów, to obecnie może wskazać na przyrost o 
dalsze cztery procent. Te czterdzieści dwa pro 
cent A. H. (przyczem liczbą tą nie obejmuje
my czterech posłów z obozu komunistycznego) 
reprezentuje zwartą ideowo masę robotni
czych wyborców w przeciwstawieniu do rozbi 
tego na drobne, różnorodnemi politycznemi a. 
spiracjami ożywiane ugrupowania centrum 
i prawicy.

Stosunek więc sił w tym nowym parlamen
cie żydowskim nie uległ wielkiej zmianie, a 
wyraża się w nieuniknionej przewadze lewi
cy nad prawicą. Lecz nie samo polityczne zró 
żniczkowanie i przyrodzony średniemu stano
wi pasywizm, wpłynęły na ten stan rzeczy. 
Nie należy zapominać, że wybory do drugiej

A. H. odbyły się przy zupełnem wstrzymaniu 
się od czynnego udziału ze strony ortodoksji 
z pod znaku Sonenfelda. Hasłu: „bojkot trefnej 
Assifat Haniwcharim", dotrzymała wiary pale 
slyńska Aguda z przyrodzoną temu stronni
ctwu konskwencją i tradycyjnym fanatyz
mem. Agudowcy bowiem nie ty lko nie wzięli 
we wyborach udziału, ale plakatami, ulotnika 
mi i pałkami starali się i innych do urny nie 
dopuścić. Hasłem tern tak się przejęli  ̂ że np, 
w Jerozolimie musiała policja arabska inter 
wenjować w obronie tych żydów, którzy we 
wyborze politycznej reprezentacji palestyń
skiego żydostwa uznają polityczną koniec* 
ność, a nie akt zależny od religijnych nal n- 
zów, lub zakazów.

Druga A. H. nie będzie się więc wielce ró
żnić od swej poprzedniczki pod względem 
wewnętrznego stosunku sił. W  szczegółowym 
jednak jej składzie zaszła pewna i to zasadni 
cza zmiana. I tak Hapoel Hacair, któremu 
szczęście nie dopisało przy wyborach do miej 
skich rad robotniczych, odniósł przy wybo
rach do A. H., nadzwyczajny sukces, wcho
dząc do tego palestyńsko-żydowskiego Zgro
madzenia Narodowego, jako drugie po Adi-

SZ L. CITRON

GALER JA PRZECHRZTÓW
26) Jaków Aleksandrowicz Brafanan

Pierwszy krok BraJimaua na potu antysemityztn u 
uwieńczony J)ył doskonaleni powodzeniem. Kahalni- 
cy z Kledka doczekali się wreszcie zupełnej kata
strofy i jak gdyby zniknęli z powierzchni życia. 
Bcafman, korzystając z tego. postanowił z „kwestji 
żydowskiej" uczynić szczebel do Swej karjery. Kie
rując się Swym praktycznym rozsądkiem, zraz u- 
miał że musi sdę wkupić w koła prawosławne i zdo
być ich zaufanie jako wierny i oddany chrześcija
nin. Udał Się w tym Celu do Mińska —  było to W r. 
1859 —  i objął toin posadę w konsystorzu w de
partamencie misjonarzy. Specjał nem jego Zadaniem 
było szerzenie chrześcijaństwa wśród Żydów. Z na
tury obdarzony żywym temperamentem i dużemi 
agiitatarskiemd zdolnościami, okazał wielką inicjaty
wę w swym fachu. Jako teren swej działalności o- 
torał nie Mińsk, tylko okoliczne małe miasteczka, do 
Icąd lulka razy w  roku wyjeżdżał, przywożąc ze 
tobą zawsze kdłku „więźni" żydowskich, ucieka
jących zapotnocą chrztu od służby wojskowej.

W  Mińsku Brafmnn nie okazywał prawdziwego 
swego oblicza, prowadząc życie zamaskowane. N a 
wiązywał stosunki z młodymi „maskilami" i chę
tnie szukał towarzystwa nauczycieli z państwo
wych Szkół, słynących w mieście jako szerzyoiele 
baakali. Może myślał, że z czasem uda mu się ich

Kyakać dii chrześcijaństwa, a może inne miał ja- 
i zamiary w każdym razie w  Mińsku Brafinan 

obcował x żydowskimi inteligentami, wśród których

uchodził za prześladowanego moskala.
Między przyjaciółmi Brafmana znalazł się także 

L. Lewanda, bardzo później popularny żydowsko- 
Tosyjski pisarz, który w owym czasie był dyrekto
rem państwowej żydowskiej szkoły.

Lewanda W rozmowie ze mną opowiedział mi o 
pobycie Btafmana w Mińsku, kilka bardzo intere
sujący cii szczegółów.

„Było to z końcem lat 50-tych. Niedawno ukoń
czyliśmy *rabinacką szkołę w Wilnie i z wielkim za
pałem szerzyliśmy oświatę wśród ciemnej, żydow
skiej masy. Stosownie do ówczesnych warunków, 
wobec fanatyzmu, głęboko w ludzie zakorzenionego 
nie mogliśmy tego uczynić jawnie, w oczach 
wszystkich, bo by nas zatłukli kamieniami. Dopro
wadziło to nas do tego, żeśmy się starali dla naszej 
działalności znaleść ukryte jakieś ścieżki. Mieliśmy 
już Jakieś konspiracyjne kwatery, mieszczące Się 
gjdzieś w  zarzuconych poddaszach a także na stry
chach, gdzieśmy późną nocną godziną zwoływali 
wszystkich owych rozprószonych młodych ludzi, 
•rwących się do wiedzy. Nasze audytor jurni składało 
się z uczniów jesziwy, z przebywających po klau- 
zach (mała bożnica), Ze samotników, już „zarażo
nych tą chorobą" tj. takich, którzy już przed o- 
CZyma swemi mieli zakazane książki. Z tymi oto 
młodymi ludźmi nie prowadziliśmy dyskusji na fi
lozoficzno- metafizyczne tematy, jak to było zwy
czajem w innych miejscowościach, tytko nc-zyliśmy 
ich rosyjskiego abecadła, gramatyki Kirpisznikowa 
alibo rachunków. Lekcje te przeciągały się do pół
nocy, a nawet nieraz do białego rana, a nasi ucz
niowie spuszczali się z poddaszy i rozpraszali się 
wśród ciemności po uliczkach Mińska..

Pewnego razu przyprowadził ze sobą Jeden M  
stałych mych uczniów na lekcję jesacise jednego 
młodego człowieka jakiegoś blondyna trzydaiesto- 
kilkoletniego i przedstawił mi go jako swego roda
ka który zwąchoł już nieOo haSkafi i dlatego duża 
musiał wycierpieć od swych fanatycznych rodziców 
tak dalece, że musiał uaiec aż do Mińska, by się tut 
zabrać do kształcenia i dobić się do jakiegoś cefal 
w życiu. Gdym się nieco rozgadał z ty*n tnłodytn 
ezłowCekftem z Mińska, wnet poznałem, że anto  
rozumie z h-askati, lecz rozumie nieco po rosyjrsku, 
chociaż kaleczy. Oo się zowie. Języczek ma nato
miast bardzo wyostrzony, jest też bardzo energicz
ny i sprytny. Przyszedł do mnie z prośbą, bym im  
pozwolił przychodzić na moje lekcje. Nfce odmówi
łem, a ponieWOŻ dużo już przeszedł i duże pono o- 
kiaizywał zdolności, poświęciłem mu jeszcze więce# 
Czasu. Poza zwykłemi lekcjami przychodził Óo iBBta 
parę razy w tygodniu, a ja wskazyWażem mu, Oo 
ma czytać i w jaki sposób ma się dolej ksztełcłć. 
Pewnego dnia przyszedł do mnie by maże ~'<xoaj- 
ntić, że postanowił wyuczyć się szlachetnego rze
miosła i dlatego wstąpił do fotografa na praktykę. 
Innym znowu razem |po wiedział mi, że postanowił 
rozszerzać hebrajskie czasopismo „Halnagid", po
nieważ bardzo luhi język hebrajski chociaż późnie/ 
się przekonałem, że nie dużo hebrajskich posiada 
wiadomości. Zaproponował md też, bym u niego 
to czasopismo zaabonował. W taki oto sposób km 
młody człowiek z Mińska —  a był nim taką smutną 
sławą później okryty Jakob Bcafman —  Stał się 
u nmie całym domownikiem a przyznać muszę że 
bardzo mi się w owym czasie podobał. Nie trzeba 
się temu dziwić, między bowiem „ofiarami" Ute wi>
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im  HaawodaK najsilniejsze ugrupowanie. Po 
mijając znaczny, ogólny przyrost sił, chara- 
fcterystycznem jest, że tym razem zdołał Ha- 
poci Hacair skupić wielką ilość głosów, me 
•tylko w dawnej domenie swych wpływów, to 
Ijest na wsi, ale także i po miastach.

Druga zasadnicza zmiana wyraża się w tern 
jfce po prawej stronie poselskiej Izby zasiądą 
jobecnie w liczbie kilkunastu posłowie z pod 
Znaku Żabotyńskiego. Podczas gdy w piei w- 
saej A. H. tego stronnictwa nie znano, a na 
« I Y .  Kongresie sjońsknn stronnictwo to poza 
mową swego wodza nie mogło się wykazać 
Żadnym politycznym sukcesem, to tu w Pale 
Stynie p.arwszy występ naszych musolini- 
stów zakończył się triumfem co nie miara. 
W  Tetf Awiwie bowiem uzyskali rewizjoni
ści po Achd.it Har wodah największą ilość 
głosów, wykazując również i w innych miej
scowościach znaczny ilość zwolenników. Ten 
nagły rozrost tego prawie, że nieznanego suron 
Jrieżwa iłóma^zy się tern, że o ile w krajach 
jgołusu rewizjoniści Okładają się przeważnie z 
■rrod aonych łub prej godnych sjonistjrcznych 
*»pqzyc jmictów, to tu w Erec, tak program ża 
Lrtij ńsldegoi, ja t i  jego osoba, cieszą się nie. 
kłamaną sympatją nie tylko wśród ml oazie, 
iŃb ale i wśród starszeństwa. Nawet tak skraj 
o t  iądauie rewizjonistów, jak powołanie do 
ftycia żydowskiego legjonu, znajduje obecnie 
zdoniem niektórych domorosłych polityków 
•We pozytywne umotywowanie na skutek os ta 
thich wypadków w Syrji i pojawienia się 
iDruzów w okolicy Metulli.

To też w szeregach rewizjonistycznych zna
leźli się podczas wyborów nie tylko zdeklaro
wani zwolennicy Żabotyńskiego, a ukryci 
przeciwnicy Weizn a/na i jego politycznych 
iprzj jaciół, ale i niedyscypbnowane jednostki 
a innych frakcyj. Byli więc tam i socjaliści z 
ipod znaku Achdut IlaawodaL, wagi. Hapoel 
'Hacair, którzy nie występując ze swego stron 
•ictwą, fasowali za kandy latami z obozu re 
wusjonLrtyoznego. To partyjne wia/rołoms tw o 
łlótnaczy się tera, że niektórym socjalistom 
przypadły, do guśtu radykalne postulaty rewi
zjonistów odnośnie do wewnętrznej i zewnętrz 
hej sjuustyuzoej polityki. Są więc sjoniści, 
tórjałiści, którzy nie mogą pogodzić się z my 
®ą, iź Palestyna ma być siedzibą narodową, 
tak Żydów, jak i Arabć w, tak samo jak trud
no im za cenę ewentualnych mil jon ów wejść 
IV mezałjans z amerykańską finanserją i z nią 
Brnem tworzyć Jewish Agency.

Dla tego też należy saę liczyć z tem, że zapo 
tzątkowana przez rewizjonistów akcja kapto- 
Wania zwolenników wyda nieoczekiwane re-

<Viairim tak energicznego i takim temperamentem 
otidh/BBooieigo i bak Wyimov nego, jakim był Brafman. 
Hau. z-ktrzyło się, że wywołał we mnie cień jakiegjoś 
podefl/rfceMia. Pyto to tak; Podczas swych, odwiedzin 
U mnie. w y ją ł przypadkowo z kieszeni książkę zao- 
ftetrmnfl w pieczątkę konsystarza. Na moje pytanie 
t o  bo ma Zir-iCzyć, odpowiedział natychmiast, że zo- 
Mawil tę książkę jakiś urzędnik z korystorza, któ- 
KUBu chlCe właśnie książkę odnieść. Ja mu uwierzy
łem".

,W niejaki czaś potem odjach/ał Lewanda z Mińska 
ŚO W.iilna, gdzie otrzymał posadę „uczonego Żydia“ 
|lczy ge lerał- gubernator stwie. Z daleka Lewanda 
utrzymywał stosunki z Brafmanem, którego uważał 
■  nader porządnego człowieka i za energicznego 
•BerzyCdela "światy. W  listach swych Lewanda ty
tułował Rrafmana: „Drogi Jakowif AleksandrOwti-
Cm“. Prawdziwe oblicoe Brafmana poznał Lewanda 
W kilka łat później, gdy się z nim Spotkał przy stole 
komisji, którą ziwołał generał- gubernator Kauf- 
Bktnu, by rozpatrzeć .kwestję żydowską". Do tego 
bardzo interesującego spotkania się Lcwandy z 
Jłraimanem wrócimy w jednym z późniejszych roz- 
daiałów.

B, afmam z wielką encrgją proiwiadzdł dalej swe 
BJdsjonar~kit dzido, ale nie wyjeżdżał już dio ma
łych maiasteca k, tylko zakładał już Swe sieci w sa
mym Mińsku, a Zwłaszcza, wśród biedne,, nieuświa
domionej masy, która nie f otraii się zorjanitować w 
•prawach tyczących się wiary, łych  ściągał do sie
bie i  ea kilka gro&zy lub za kieliszek wódki prowa 
J 11 ścfa do chrztu.

Znany pisarz —  pamiętnik orz 'Abraham Jakób 
P a ] troo podleje w swych pamiętnikach następujący 
■akt:

C iąg daU*jr nastąpi, ;
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ZuTtaty. Bo jakkolwiek próg1 am ich pozbawio 
ny jest wewnętrznego ideowego spoiwa, to je
dnak, jak historja uczy, silna indywidualność 
wodza często silniej łączy i prędzej do zwy
cięstw prowadzi, niż najbogatszy skarbiec 
światopoglądowy. Prawdopodobnem również 
jest, że rewizjoniści 1 w samej A. H. odegra
ją ważną rolę. Stanowią oni bowiem, przy jej 
obecnym składzie jedyną opozycję w stosun
ku do oficjalnego kursu w Londynie. Bli- 
skiem więc jest przypuszczenie, że od Egzeku 
tywy sjonistycznej, jeżeli już nie od Rządu 
angielskiego, domagać się będą przyznania A.
H. tych praw, które się tej reprezentacji pale 
styńsklego żydoslwa słusznie należą, a bez któ 
rych żywot również i drugiej A. H. będzie po 
lityczną zabawką dorosłych ludzi i pióżnem 
przelewaniem słów w kruche a puste naczynie.

PRZEGLĄD POLITYCZNY^!.

JMnt Sff- I M M
.Wiedeńska Arbeitoi aaitung" 'wystąpiła onegdaj 

z sensacyjntmd rewelacjami c zaaresztowanych w 
Iladze węgierskicli arystokratycznych fałszerzach 
tysiąc franków ek. Zaaresztowano mianowicie w 
Hadze Dra Jerzego Marszewskiego, Arislidia Jan- 
kowicza i towarzyszy, gdy usiłowali puścić w obieg 
fałszywe tyaiącfrankówki. Najpoważniejszym z a- 
reszitowany ch jest 49 lat liczący pułkownik wę
gierskiego sztabu generalnego A. JankowliCz, szwa
gier obecnego węgierskiego ministra honw^dów, 
hrabiego Karola Gzaki. JankowiCz miał przed woj
ną wielkie posiadtoaGi ziemskie na terytorjum, przy 
padłem chcenie republice czeskesłowaćkiej. Posiadło 
ścd te na pod!s‘awie czeskiej reformy rolnej zostały 
rozf|jiairCek>\wanje. By uratować resztę swych posia
dłości wycofał się JankOwicz rzekomo z żydia po 
litycznego, ale w rzeczywistości należał do kiero
wniczych sfer i organizacji irredenty węgierskiej 
uą SłoWaCZyźniie oraz do związku oficerów monar- 
chistycznie usposobionych. Drugi z aresztowanych 
Jerzy MarszOwska, kapitan artylerji. był swego 
czasu adjutanlcm obecnego naczelnika pa l - ( a a j ę- 
gLerskiego Horth/ego, poczem zaciągnął się w sze
regi osławionego Gómbósa, twórcy antysemickiej 
partji rasowej, w ostatnich zaś czacacb był gorą
cym zwolennikiem kandj datury arcyksięcia A lbre
chta na tron węgierski. Trzeci z areszt >wanych na
leży do wysokiej arystokracji węgierskiej.

Zaaresztowani w Hadze złożyli zeznania, które w 
dlużym stopniu obciążyły wybitne osobistości, bio
rące czynny udizu ł̂ w obecnem życiu nolitycznrm. 
Okazałj się mianowicie, że płytę do fabrykacji fał
szywych tysiącfrankówek sporządzono w Mona- 
dijum a następnie przeprowadzono ją  do Budapesz
tu, gdzie fałszerze urządzili za cichą wiedzą oficjal
nych czynników doskonale funkcjonującą drukarnię. 
Plan wyszedł z lana organizacji „A  Celi ‘, do której 
zbliżony jest obecny minister spraw wewnętrznych 
Rakowski, który jako przewodniczący organizacji 
irredentysiyCznej mial otrzymać na cek propagandy 
wielkie sumy. Prezydentem tej organizacji jest o- 
becnie biskup Prohaska, a należy do niej bandyta 
i morderca Iwan Hejjas i były rektor bjdąpeszteń- 
s! iego uniwersytntu Su'brvCki.

Skandal ten z itacza coraz szersze kręgi, chociaż 
policja budapeszteńska dokłada nszolkich starań, 
by zatrzeć ślady zbrodni.

Syiuacjr w Chinach
"Walka między generałami chińskimi przybrała o 

becnie niespodwii wanie n-o-we fornny. Marszałek 
Czang- Tso Lin pokonał Kno- Sung Linga, swego 
generaro, który odpadł Oid niego, by się połączyć Z 
chrześcijańskim marszałkiem Fangiem, p/obił gu na 
głowę i wziął do niewoli. Po straceniu generała ro
koszanina wraz z jego żoną wkroczył Czdng-1 T jo- 
Lin do Mugdenu.

Równocześnie jednak marszsałek Feng odnióisł 
zwycięstwo pod Tjenstinem nad Li- Tschinig- Lit- 
sem, pioostającyim w  bliskich stosunkach z Czang- 
Tso- Linem i zajął Tjer.tslin. Dwa te z/WyaięstWa są 
bardzo charakterystyczne i mogą wywołać zawinia
nie dyipiOimatyczine między Rosją a Japonją. Jest 
bowiem publiczna tajemnicą że Czang- Tso- Liniowi 
pospieszyła z pomocą Japonja, podczas gdv mar
szałka Fanga lO.parla znewu Rosja. Najbardziej 
zaniepokiojoną jest z tego powod-i Ameryka, która 
■wysłała do Chiin część swojej floty, a nawet niektó
re oddziały piechoty amerykańskiej miały jiuż wy
lądować w  Chinach. Mówią też powszechnie o  po
rozumieniu się między Ameryką, Angłją, Jap<onją 
i Francją, by drogą zbrojnej interwencji doprowa
dzić Chiny do ] c.rządlku i zabezpieczyć w ten sT'o  
sób życie i mii nie obcych obywatel*

Począwszy od przyszłego tygodnia zuprow* 
dzamy nowy dział w naszem piśmie, który,
zainleresuje niewątpliwie szerokie rzesze na- 
szycb. czylelników.

Pod fachów em kierownictwem ukazy wad 
się będzie slalc raz na tydzień:

„ L e k a r *  c i G i i o w y 11
omawiający w sPosób popularny wszelkie za
gadnienia z dziedziny medycyny i hygienyj 
oraz najnowsze zdobycze wiedzy lekarskiej, ■ 
nadto zawierający rady i wskazówki dla utrzy 
mania zdrowia. —

Nowy dział połączony będzie ze stalą listo* 
wną

Poradnią lekarską
w której na listowne zapytania (adresowane; 
Redakcja „Nowego Dziennika", Dział: Lekarz 
domowy — Kraków, ul. Orzeszkowej 7) udzie*i 
lane będą wyczerpujące odpowi, dzi.

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.
PRZEŚLAD O W AN IE  SJONISTÓW w  ROSJI.

Z Rosji nadchodź;, wiadomości o nowych aresztewai 
niach sjoiniislów. W  Chersonie aresztowano 30 osób 
(podejrzanych o sympatję dllo. sjoniztnii. W  koloniach 
żydowskich na Ukrainie poluuniuwej praeprowadio 
lio ostatnio rewizję i aresztowano szereg osób. Stra
szne wieści nadchodzą ze Syberji, gdlzie przebywa 
znaczna ilość zeJańców- sjonistow. Żyją oo; w  o- 
kroipnych warunkach malerjalnych. Dowóz żywno
ści z  powodu złej komunikacji jest uniemożliwiony*

W  JEROZOLIM IE odbyło się doroazne zebranie 
związku nauczycieli hebrajskich. Na zebraniu wy
stąpiono z krytyką postępowania egzekutywy sjo- 
mistycznej, która rzekomo nie ma złoiZumienia dla 
Żądań ekonomicznych nauczycieli hebrajskich. Jak 
wiadomo dla rozstrzygnięcia gporów między związ
kiem nauczycieli hebrajskich a Egzekutywa s ioni- 
styo-zną stworzono specjalny komitet, w skład któ
rego wchodzą pi-z, dstawiciele ludności' Ż; dowskiej 
w Palestynie, związku nauczycieli i Egzekutywy 
sjonistycznej.

W  B E R L IN IE  otwarto donoetną 1 otiferencję ży-_ 
dowskich stowarzyszeń akademickich w N.emczrchi 
grupujących akademików ze wschodniej Europy,
"W konferencja Łierze udział kilkudziesięciu delega
tów z 25 miart uniwersyti dkich.

PO S IE D ZE N IE  R A D Y  Z W IĄ Z K U  gmin żydow
skich w Pru&iech odbyło się niedawno. Rada roz
patrywała Ostatnie uchwały sejmu pruskiego o prze
znaczeniu specjalnych subsydjów państwowych na 
potrzeby gmin. Uchwałą sejmu religja żydowska
została równoutprawniiona z -nnemi wyznaniami.

G O DNY N A Ś L A D O W A N IA  P R ZY K Ł A D . Gmi
na żydowska w  porcie Elisabet (Afryka połud 1 po
stanowiła opodatkować się pewną sauną na rzec* 
uniwersytetu hebrajskiego W  Jerozolimie, idąc za 
przysiadem gminy w Joisannisburgu. Jest to don 
wód, że Uniwersytet Jerozolimski jest uważany
wszędzie za przyszłe CenJ um wiedzy żydowskiej,

6-LECIE IS T N IE N IA  PO W SZECH NEJ F E D E 
R A C JI ROBOTNICZEJ W  P A L E S T Y N IE . Pow
szechna Federacja Robotnicza (Histadruth Haowdiml 
Hmklalith) obchodziła CSiaitniO 5-letni jubileusa
swego istnienia. Federacja zirze-za v szystkie orga
nizacje robotnicze w  Palestynie i Siczy w dkiiiu dzi
siejszym 16.000 Członków.

Z krata.
SAM OBÓJSTWO STUDENTA-ŻTi HA, Przed nie*

dawnym czasem atud. uniw. łv»o va» ego Jakób Lau 
fer .pokochał krakowiankę Franciszkę Neubof. Przód 
3-m.a miesiącami odbył się ślub i młode małżeń
stwo zamieszkało, jako słujWokaitorzy. u inżyniera 
K. przy ulicy Kilińskiego nr. 3 w  iWarsZa/wie. Szcrfi 
ście Laiufera krótko jednak trwało. Zona foczęla 
go o/mijać, wyKaaujac chęci do nonWMÓii. Nie po
mogły prośby ani błagania. Przeniosła sic do in
nego pokoju, zrywając z nim Wszelkie węzły.

Ouegdaj rozigrał się w mieszkami inżyoiira K- 
epitog tragedji. Gdy i ano otworzono dlrawS pokoju! 
Laufera, zastano n .e: zCzęsnego bez <J9nak życia. 
W! liście przedśmiertnym pfisae Up. Laufer, iż oku
pić chciał wtćność żony Sm.jem życiem.

CHLORODONT
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Wilki
Laurea’ Nobla, głośny pisarz francuski Ro- 

main Rolland znany pacyfista w okresie woj 
ny światowej napisał sztukę teatralną pt. 
„W ilki", osnutą na tle wielkiej rewolucji fran 
cusLiej i walk sanskulotów z koalicją europej 
ską i emigracją rojalistów. 
i W  oblężonej Moguncji odbywa się Sad kon 
iwentu rewolucyjnego nad jednym z dowód
ców rewolucyjnej armji D‘Oyronem, który tai 
mo swego arystokratycznego pochodzenia od
dal się na usługi rewolucji, ale ciągle narażo
ny byl na podejrzenia rewolucjonistów „uro
dzonych" w rodzaju Verrata, byłego rzeźnika, 
(jakoby pozostawał w kontakcie z rojalistaini i 
królem pruskim.
, Wyrok zapada w nocy na podstawie praję 
tego u szpiega listu majora pruskiego, a o 6 
rano ma nastąpić egzekucja.

Na dwie godziny przedtem wraca z szańców 
obrony komendant Teuner, członek Akadc- 
mji, który nie zabczał się do przyjaciół D‘Oy- 
rona, ale też należycie doceniał rzeźnika Ver- 
rata w nowej mli generała, dowiaduje się o 
Wyroku, o gorliwym Współudziale Verruta. W  
Ijego umyśle powstaje koncepcja nie w inności 
DOy^ona, a machinacji Verrata, który chce 
utrącić .niewygodnego „arystokratę" w intere
sie rewolucji, ale raczej z powodu jego wyższo 
ści duchowej; utwierdza go w tem podejrze
niu treść listu, przejętego u szpiega i zeznanie 
same so szpiega, który ujawnia machinacje 
Yerrata na niekorzyść D‘Oyrona.

Teulier żąda od przewodniczącego konwentu 
Ouesneta rewizji wyroku, wstrzymania egze
kucji, zwołania powtórnego konwentu.

I w tym dyalogu padają słowa, które nale
ży tu powtórzyć.

Ouesnel powołuje się na ciężką sytuację ar- 
mjj, na duże zasługi Yerrata, który może jedy 
ny posiada pełne zaufanie żołnierzy idących 
za nim ślepo w ogień, Ouesnel powo>uje się 
na dohro kraju. —
j, Teulier przeciwstawia sprawiedliwość i Wy- 1 
rzuca impulsywny okrzyk: „Sprawiedliwość
i  dobro kraju, to nie są dwa pojęcia, które 
się wykluczają, które można sobie przeciwsta 
wić, ale one się wzajemnie pokrywają, two
rzą w syntezie wulnoś^ dla której walczy cały 
naród; gdy padnie sprew iedliwość, nlczem wy 
siłkj całego narodu dla utrzymania wolności".

Ouesnel zwołuje powtórnie konwent, zjawia 
się Verrat, uwieńczony laurem odniesionego 
Zwycięstwa, niesiony na ramionach żołnierzy. 
lYerral nic przeciwstawia się nawet oskarżę.

niom Teuliera, powołuje się na swe zasługi wo 
jenne, chce się mieczem rzucić na oskarżycie 
la, świadkowie naprowadzeni przez Teunera 
nie mogą się odezwać, bo ich wczas sprzątnię 
to, dochodzą do sali rozpraw okrzyki żołnie
rzy, domagających się stracenia D‘Oyrona —
egzekucja zostaje wykonana.

* * *

Byłem na przedstawieniu i,Wilków" w tea
trze hvowsk:m w dwa dni po uwolnieniu Stei 
gera, a gdy w antrakcie wyszedłem do foyer, 
słyszałem z oddali, z pod pomnika Mickiewi
cza, dzikie okrzyki; powiedziano mi, że to 
grupy młodzieży demonstrują przeciw uwol
nieniu Steigera, wygrażają się sędziom przy się 
glym, obnoszą na ramionach Pastemakównę, 
świadka koronnego oskaiż< nia, że strącają 
przechodniom czapki z głowy, by pozdrowili 
Pasternakównę, że padały okrzyki frenetycz- 
ne: „Niech żyje Lukomski, Pasternakówna i.. 
Mussolini!"

Powiedziano mi, że już przedpołudniem 
rozszerzano ulotki, pisane znanym stylem „Ro 
zwoju" i pewnych lwowskich pisemek, w urzę 
dach państwowych i w szkołach średnich.

I głęboko zastanowiłem się nad sensem słów 
głębokiego myśliciela i poety, dobrego syna na 
rodu, które przed chwilą słyszałem ze sceny.

Poeta cofnął się wstecz do tej pizeszłości, 
która nie tylko we Francji stworzyła nową erę 
ale stała się punkłem wyjścia, punktem zwro
tnym dla przełomu w całym świecie, zrywa 
maskę aureoli, która otacza bohaterów wiel
kiej rewolucji i rzuca Jm w twarz słowa pra
wdy: „Wilki..."

Tak robi dohry syn narodu, który chce wy 
chować młodzież, tę przyszłość i ostoję narodu 
który nie cofa się przed obnażaniem błędów i 
grzechów, herold bezwzględnej sprawiedliwo 
ści, herold zgodnego pożycia naj odów. który- 

' by chciał wytępić podłość i nienawiść, machi 
nacje i intrygi.

Wypadki, ujawnione w lwowskich obu pro 
cesach, nie mogą przebrzmieć bez echa, należy 
z nich wyciągnąć odpowiednią naukę w inte
resie państwa i społeczeństwa. 1

?, Sprawiedliwość 1 dobro kraju, to nie dwa 
pojęcia, ale synteza prawdziwej wolności".

Praworządność jest podstawą nowożytnego 
państwa, jest fundamentem rzędu demokraty 
cznego w odróżnieniu od tyranji i absoluty
zmu.

Praworządność wymaga poszanowania pra
wa, a wykładnikiem prawa są Sądy.

Sąd obywatelski, sąd przysięgłych, to naj. 
wyższa emanacja współudziału całego społe
czeństwa w wykonaniu sądownictwa.

Sąd obywatelski w sprawie Steigera specy- 
i ficznie był złożony; prokurator, czuwając nad 

swem misternie skonr.truowanem oskarże
niem, czuwał skrupulatnie nad tem, by W 
skład ławy przysięgłych nie wszedł ani jeden 
Żyd; wylosowanych dwóch obywateli — Ży
dów, nieposzlakowanych, zajmujących znam 
zaszczytne stanowiska w społeczeństwie, wy. 
kluczył dlatego tylko, że to byli Żydzi.

Przez dziesięć tygodni dzień w dzień uswia 
damiano przysięgłych o ich „roli", na ich pul 
pitach znajdywały się codziennie numery §a- 
zety skonfiskowanej, ale mającej mimoto do
stęp do sanktuarium sprawiedliwości, do sali 
sadowej.

Wyczerpano cały arsenał zatrutych strzały 
bo w wojnie podjazdowej dla zati ucia sumie
nia i opinji nie obowiązuje konwencja gene
wska, bo w tej wojnie stosowano pociski dum- 
dum, które rozrywały zda się z wnętrznościa
mi — poczucie sprawiedliwości, a gęstym dgj 
mem wybuchów zaciemniały horyzont

Sędziów przysięgłych stawiano na najwyż
szym piedestale, żądano od nich obrony oj czy 
zny; świadków podzielono na dwie kategorje^ 
świadków oskarżenia i obrony: pierwszych a. 
poteozowano i urządzano dła nich uroczyste 
obchody, wręczano im adresy, przedstawiano 
ich, jako bohaterów, męczenników „mafji ży
dowskiej" na drugich bryzgano dzień w dzień! 
błotem, starano się ich za wszelką cenę prze 
mienić w obwinionych, a koroną tej akcji by] 
ło przemówienie prokuratora, który o św:adku 
Orlickiej, wyra sił się, że ona kłamie całą swą 
istotą.

Puszczano w ruch cały apnrat konfidentów, 
prześcigając carskie wzory, konfidenci działa
li w kraju i zagranicą, wiecznie zawoalowa- 
ni „nieznani żołnierze", co przyszli broni i oj
czyzny.

Prokurator, który już nieraz przedtem wnn 
sił oskarżenie o akty sabotażu dokonywane 
przez organizacje terrorystyczne, sapżywał ca
ły zasób środków, stojących do dyspozycji 
możnej uistytucjit którą reprezentował, dSh 
wykazania, że tej organizacji niema w krajł*, 
posiłkował się świadkami podchodzącymi Ż 
tych sfer, które niejednokrotnie przedtem z a  

,rzędu zwalczał przedstawiając ich, jako Zdr~j 
-ów stanu.

Heroiczne boje staczały ze sobą d-wie poli
cje: politj czna i kryminalna, ta c statnia opsa 
ta o cały autorytet prokuratury.

I musiało się mącić przeciętnemu, lojalne
mu obywatelowi w głowie, gdy się dowiedział 
że każda z policyj ma swoją koncepcję, że po 
licja kiyminalna na ponadto tę trzecią końce 
pcję, a mianowicie, że szef brygady ochrony; 
osoby P. Prezydenta Rzeczypospolitej iaa dd 
brzc w czubku w cza sie, gdy się doił onuje w  
mach na Prezydenta, a swe obowiązki poj- 
muie w ten spi sób, iż stara się odciążvć spra 
wcę zamachu i w tym sensie wpływa mt 
świadlta obciążającego.

Ekskomunista z patentem war jata — jeden 
z filarów oskarżenia, telefoniczne anonimy —  
co za postęp techniki proceduralnej — dają 
podstawę dc rewizji i aresztowań, jedną z gid 
wnych podpór oskarżenia, Loedłową, przesta 
chuje we Wiedniu komisarz policji i powiali 
da jej, że Steiger, to znany komunista, a tym 
czasem policja wiedeńska oCicjałuie donoeĄ 
że nikt z jej organów Loedlowej nie przęsła
ch ł; znawcy, co oświadczają, że nie mają po 
trzebnych kwalifikacyj fachowych; znawca- 
lingwista, którego parere pozostaje w spraseesi 
ności z całą żyjącą literaturą, publicystyk^ 
językiem urzędowym; dementi , rewolucyjne
go" rządu, jako argument w ustach prokuctt 
tora; puszczenie zatrutej sti zały o przekupa 
stwie świadków i fabrykowaniu 'sprawców za 
pieniądze — oto szczupła wiązanka faktów 
nie z „Wilków" Rollanda, ale z minionego da 
pieroco procesu.

Verrat nie zwyciężył — nie wiem, kto nim 
był na gruncie lwowskim, bo wedle zwycza
jów nowrej mody i w tym kierunku działaJba 
kooperatywa, hasło „dobra kraju"
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De frazesem o „prestiżu władzy'", w, miejsce 
arystokraty, mówiącego nawet po niemiecku, 
a dybiącego zdradziecko na ciężko dr ogą rewo 
saejj okupioną wolność, przyszły knowania 
podziemne „mafji żydowskiej", która usiłuje 
rozsadzić mŁ-de zmartwychwstałe państwo.

Sąd obywateli stanął ponad błotem i trzęsą 
Sssłskiem na żelaznym gruncie sprawiedliwo-

Triumf sprawie tuswośd
lub dla ratowania swego nędznego prestige‘u 
zlycli urzędników i dać wyraz prawdzie swe
go sumienia, nie doceniają zapewne sami do 
niosłości swego czynu. Tern więcej należą im 
się słowa gorącego uznania od społeczeństwa. 
Albowiem kto w tem wężowisku ohydnych 
intryg, przewrotności, cynizmu i głupoty, ja
kie się kryło za kulisami procesu lwowskie
go i pod „narodowemi" hasłami tak rozczu
lająco ochotnie szło na rękę autorom i reży
serom złośliwej intrygi, skoncentrowanej w 
Berlinie, — miał odwagę zachować i manife
stować niezależność swego sumienia, jest god 
ny najwyższego szacunku. Dzięki temu urato 
wany został wewnętrzny spokój naszego pol
skiego sumienia i w rodzinie narodów kultu
ralnych ocalony nasz honor narodowy. Jeden 
wyrok w sprawie Steigera jest bardziej płod
ny wr korzyści, niż wszelkie sumy asygnowa- 
ne na cele propagandy zagranicznej, jest sam 
przez się najwymowniejszą propagandą pol
skiego ducha, spowitego w szatę sprawiedli
wości".

W  zakończeniu powiada „G. Pr.“, że wyrok 
w procesie Steigera „jest jeszcze jednym argu 
mentem, przemawiającym za najszybszem 
wprowadzeniem sądów’ przypięgly ch na tere
nie całego Państwa".

Pod tym tj tulem pisze w ostatnim numerze 
Warszawski lewicowy .Głos Prawdy": 
f. „Ośmioma głosami przeciwko czterem ława 
przysięgłych cn^ekła o niewinności Steigera. 
Sprawiedliwości stało się zadość. Prokuratura 
(Zrezygnowała z  prawa zgłoszenia do wyższej 
Bnataiicji (sądowej sprzeciwu przeciw wyroko 
NaL Proces więc zakończony jest ostatecznie. 
ISerca nasze napełniają się uczuciem radości 
(Z powodu zadokumentowanego w orzeczeniu 
lawy przysięgłych zwycięstwa instynktu spra 
{wiedJiwości nad bezw itydnym terrorem, uprą 
wSanyŁ przez męty nacjonalistyczne i wręcz 
Irymonatistyczne ze „Słowem Polskiem" i 
^Gazetą Codzienną" sławetnego Tbumona na 
*®łle Jest to dokument moralnego zdrowia na 
nodu, udzący ożywmy ophcmizm w naszą 
przyszłość, wzmacniający wiarę, że z toczącej 
się obecnie na szerokiej arenie społecznej wal 
k i dobra ze złem, moralnego upodlenia ze 
(szlachetnością uczuć ludzkich, fanatyzmu ka- 
jgańcowego z miłością i poszanowaniem wol
ności, — wyjdą zwyc ięsko dodatnie, history
czne •wartości ducha polskiego i staną się osta 
feczłńe podstawą politycznego i społecznego 
myślenia. Ośmiu obywateli lwowskich, którzy 
mieli odwagę odwa ódć się z pogardą od zor
ganizowanego bandytyzmu moralnego, żądają 
pego $oWy Steigera dlatego, że jest Żydem,

ści — świat cały wsłuchuje się w tę symfonję 
sprawiedliwości.

„W ilki" me mogą się Uspokoić....
Lecz „wilki" nie tworzą społeczeństwa i u- 

fać należy, że wyrok sprawiedliwy stanie się 
punktem wyjścia dla oczyszczenia zgangreno- 
wanej atmosfery i ugruntowania zasady pra
worządności. Dr. Emil Sommerslein.

Baal całkowicie kwestji żydowskiej i „nume- 
bus ełausus". Pohraz pierwszy wystąpi! na 
Hem poBiedzen-u przedstawiciel asymilatorów 
Węgierskich ostro przeciwko rządowi węgier
skiemu w szczególności przeciw' mi ristrowi 
{Oświaty hrabiemu Klebelsburgowi, Jak wia- 
cfcamo, już po uchwale l ig i  narodów, domaga 
ifąoej sie rychłego zniesienia ograniczeń pro- 
-eutow, h na wyższych uczeliuach węgier- 
flkich, wystąpił minister oświaty w parlamen 
de węgierskim z przemówieniem, w którem 
zmzncil żydom propagowanie komunizmu i 
brak zrozumienia dia interesów Węgier. Ta- ] 
kiej odpe*viedzi nie spodziewali się asymilato 
rzv węgierscy po swoim proteście przeciw’ zaj 
mowanki się przez 1 jgę narodów, sprawą „nu 
merns cflausus" na Węgrzech. Nauczeni do
świadczaniem i dotychczasowym (stosunkiem 
Władz węgierskich do Żydów, zmienili wre
szcie asymilatotzy węgierscy taktykę. Poseł 
Sandor, ich przedstawiciel, wygłosił na o»ta- 
Ittiem posiedzeniu parlamentu) węgierskiego 
przemówienie, w którem zaatakował rząd, 
przytae ając szereg fałdów bezprawia ucisku

gnębienia Żydów. Wedle przemówienia po
da Sandora, wyższe uczelnie węgieiokie są 
niedostępno nawet dla żydowskich inwalidów 
^Wojennych. Zwycięstwo swoje w Genewie za- 
iWdzięcża rząd węgierski wyłącznie stanowi- 
*ku Żydów węgierskich, którzy przelali ladze 
narodów memorjał, protestujący przeciwko in 
terwemji zagranicy v sprawie „numerus 
ełausus".

W  dyskusji nad tą sprawą wypowiadali 
liczni posłowie, wśród których piektórzy 

krytykowali stanowisko Tządu w kwestji „riu- 
merus cla>njus‘“ . Niezmiernie charakterystycz 
Rem dla stosunków węgierskich byto przemó 
wierne prezydenta rady ministrów hr. Betle- 
na, który wygłosił niejako odczyt o Żydach, 
jako o rasde, Premjer węgierski całkiem otw ar 
ale przyznał, że ustawa o numerus ciausus jest

świadomie skierowana w szczególności prze
ciwko Żydom narodowym i że wszelkie wystą 
pienia przeciw ustawie o numerus clausus spo 
tkają się ze stanowczym sprzeciwem rządu.

Wobec takiego stanu »*zeczy hrzmią słowa 
organu asymilacji żydowskiej na Węgrzech 
„Pester Lloyd", zapiawdę, jak jawne przyzna 
nie się do winy i popełnianego błędu. W  arlyku 

le o „muneius clausus" pisze to pismo:
JMtie jest dla nikogo tajemnicą, z jaką rado

ścią gehinet ministrów na W cgrzed i powitał 
staiiotwiisko Żydów węgierskich, sprzeciwiają
cych się wszelkiej interwencji zagranicznej, W  
rzeczywistości zwycięstwo swoje w Genewie Za
wdzięcza rząd jedynie deklar iCji Żydów węgier
skich, przedłożonej Radzie Ligi narodów. Zda
wałoby się że rząd winien liczyć się z tym pa- 
tijotyoznyim krokiem Żydów węgierskich. Tym
czasem minister oświaty kr. klabdsfoorg w cza
sie swego pobytu w  Genewie uważał za stoso
wne deklarację swą uzupełnić antysemickimi 
argumentami po powrocie do Budapesztu. W y- 
łu szczeni i mdiuisl.a ubliżają w  wysokim sto
pniu godności narodu węgierskiego".

Jednakowoż te narzt kania >rganu asymila 
cji na nic się nie zdały. W  parlamencie wę
gierskim ukończono debatę nad numerus 
cłarpus. Znaczną większością gjluisów odrzup 
cono wnio&id opozycji, domaga jące się znie
sienia ograniczeń na uniwersytetach, a przy
wódcy młodzieży antysemickiej złożyli mini
strowi oświaty lir Elebelsbei gowi podzięko
wanie za obronę numerus clausus.

Niejako naturalnym wynikiem argumen
tów rządu węgierskiego jest fakt, który zda
rzył się na bankiecie wydanym przez faszy
stów węgierskich na cześć swego przywódcy 
Gómbos a. W  czasie bankietu wygłosił Góm- 
bos przemówienie, w którem powiedział m. 
in.: „Radzę Żydom węgierskim, ażeby zanie
chali kainpanji przeciw „numeiuE clausus". 
O ile zaś nie zastosują się do tej rady, rozpo 
cznie się agitację za rozszerzeniem „numerus 
clausus" na wszystkie zawody. Ostrzegam, że 
w wypadku, gdy rząd zaprowadzi zmiany w

ustawie o numerus clausus na korzyść żys 
dów, ani jeden Żyd nie przestąpi więcej para 
gu węgiersł ich uniwersytetów".

Tak mówi przywódca faszystów Węgier* 
skich, potwierdzając przytem tezę wry powie* 
dzianą przez ministra oświaty hr. Klebelsbur- 
ga, iż nowelizacja ustawy „o numerus cłau-> 1 
sus" wywołałaby w kraju rozruchy. Jak więc 
widać, rząd i skrajni antysemiccy faszyści są 
j-dnego zdania...

—  o-o-----------  •

Dalsze ekscesy antyżydowski t na 
rumuńskich uniwersytetach

Bukareszt. (ŻAT) Po kilkudniowej przerwie, 
która nastąpiła z powodu rozruchów antyży
dowskich, wykłady na uniwersytecie w Bu
kareszcie zostały ponownie podjęte. Jednak po 
mimo wprowadzenia obo*strzonych przepisów 
regulaminowych dla studentów, spokój całko 
wity nie został dotąd przywrócony. W  jednej 
z sali wydziału medycznego, gdzie prof. Vla-. 
doscu miał wykład, studenci wydalili przerno 
cą jedynego studenta Żyda, ober „ego na wy
kładzie. Po chwili Siudent zjawił się na sali, 
prosząc profesora o opiekę. Pomimo iuteiweui 
cji profesora student żydowski został powtóc 
nie wydalony z sali.

Tegoż dnia studenci antysemiccy wygwizda 
li prof. Reinera, znanego ze swych poglądów, 
liberalnych. Prof. Reiner, który jest jedynymi 
profesorem Żydem, wykładającym na uniwer, 
sytecie, zmuszony był opuścić mury uczelni, 
Prace w laboratorjum chemicznem zostały) 
przerwane, ponieważ studenci wybdi szyby.

Rumuński gabinet ministrów postanowił, 
jak zwykle pod jąc „jak najsurowsze kroki" 
przeciw studentom antysemickim.

■ ■ a-o ■■ ' ■

0 nwizie steiuki ,Bnii“diiiii ulutifiAiii
Apai. Ab. Kihana.

New Jork (ŻAT) W  wielkim gmachu Man- 
hatau Opera-Hous odbył się bankiet na cześć 
naczelnego redaktora wielkiego żydowskiego 
dziennika socjalistycznego „Forward", p. Ab. 
Kaliane, który powrócił ze swej kilkumiesię
cznej podróży po Palestynie. W  bankiecie u- 
czestniczyło kilkaset osób, reprezentujących ró’ 
żne kierunki społeczne. P. Kalian wygłosił 
przeszło godzinne przemówienie o żydow-i 
skiem dziele odbudowy w Palestynie.

Z Palestyną, powiedział p. Kahan, związa
ne są wr chwili obecnej nadzieje wielkii hi 
rzesz naiodu żydowskiego na całym świecie, 
nie pomijając St. Zjednoczonych. Na zasa
dzie moich osobistych spostrzeżeń i 1 wmówi 
z przedstawicielami rozmaitych klas w’ Pale-i 
stynie przyszedłem do przekonania, że w Pa- 
lestjnie tworzy się wielkie dzido, które, trud 
no ogarnąć zwykłym ludzkim rozumem.

P. Kahan apelował do swoich towarzyszy) 
partyjnych, ażebj poddali rewizji swój do
tychczasowy stosunek wobec idei palestyń
skiej i s jon izmu.

Ze szczególnem uznaniem p. Ab isahan wy 
razi! się o działalności orgamzacyj robotni
czych w Palestynie oraz o stosunku organiza 
cji sjonistycznej do instytucyj robotniczych. 
Chylę głowę, powiedział p, Kahan wzruszo
nym głosem, przed poświęceniem idealistów, 
którzy składają w ofierze zdrowie swe i życie 
na oltami odrodzenia narodu żydowskiego Wl 
Erec Izrael.

P. tb. Kahan daleki jest od optymizmu, ktd 
ry cechuje większość przywódców sjon etycz
nych, Nie można jednak, zakończył p. Kahan' 
swoje przemówienie, obojętnie przejść mimo 
tej potężnej, twórczej mocy i głębokiego idea
lizmu, który stanowi główną siłę rozpędową 
budowniczych Sjonu. Z taką silą nirmożli
wość staje się możliwością.

CHLORO DONT

M n k in  j iih ii ilirafi M  iiD iiM ili
m  parlamencie węgierskim odbyło się nie

dawno posiedzenie, które było poświęcone nie
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Lift i  Ładzi
Bezrobotni a kahal —  P r^ ^ s ie  rabina z Jabłonny. —  Liga dla gratu

jąca! Palestyny.
L ó lź , 24 grudnia.

Smutna Bardzo są te dni okresu świątecznego w 
JLaciai. Miasto podobne raczej do cmentarzysku, a- 
pttżeu do zbiorowiska ludzi. ;*2óo bezrobotnych 
zarejestrowało Państwowe Biuro Pośrednictwa Pra
sy w Wugilję Bożego Narodzenia. A  ile tysięcy pra
cowników fizycznych i umysłuWycJl pioza tą cyfrą 
jrałęaa ię od miesięcy bez zajęcia?

5Vśród mających pracę sytuacja materjalna też 
fcwdzo opłakania. Niema prawie zakładu lub insty- 
tucji prywatnej 'Czy też Komunalnej, któraby praco- 
IWOdikom Swoim wypłaciła pobory za grudzień. Kasa 
Chorych l„dwi< zaczęła wypłacać lekarzom za paź
dziernik... A  już całkiem usuwa się z  pod w i a doi no- 
«Ci publiczni | statystyka zubożenia mas żydów- 
niuch, szczególnie warstw średnich. Robotnik ży
dowski zaś Cierpi podwójnie: warsztat pracy jego
ImacodnwCy bardziej zniszczony niż u innych, od 
iA w ;en d/WIna systematycznie wypierany z v:ięk- 
taycłi Pibryk (nawet należących dio Żydów, ba zna
nych w  mieście Żydów- ortodoksów) obecnie raić 
mając prądy, nie może nawet korzystać z zapomogi 
Fządlowej dla bezrobotnych.

N ic więc dziwnego, iż robotnicy Ci Zwrócili się do 
Irahału, by tenże wypłacał im zasiłki. Nie po4’ ega 
Chyba dyskusji, że opieka społeczna szczególnie w 
Hak liężkśch dla ludu żydowskiego chwilach, jest 
Ełutegralną częścią działalności Gminy żydowskiej. 
{W' Lodzi naogół nie robiono z tego kwestji, ale 
tr odnoisć tkwi w tum, że Gmina tutejsza nie posiada 
zadnycłl funduszów nie tylko na taicie nadzwyczajne 
wydatki, ale nawet na bieżące swe potrzeby. Bud- 
Sert nie ucż walony, podatki (według dawnego i 
'tniesznego oszacowania) nie wpływają należycie, 
ha szczęście stosunkowo mało ludzi umiera tak, że 
*e sprżedaży dlzideik cmentarny oh dochody me są 
zbyt duże, a innych źródeł niema.

iWebec katastrofalnego połoiż «ida ludności znala- 
stłaby sdę jeunak i tu zada. Żydzi łódzcy są pomy
słowi. Projektowane są, podwyższenie tzw. etatu 
■oraz pizejęaie w monopoli „Szechdty“. Cóż kiedy 
tłumienie partyjne nie pozwala. Zaczęły się kłótnie 
I rpory na tern tle W  zarządzie gimdny az prezes Ra
dy p. Budzyner oświadczył gotowość pożyczenia 
gminie 600 doi. na zasiłek dla bezrobotnych Zaczę
ła się zTito,vu dług i i Barmętraa dyskusja, ka n i i ja
kie dać Zasiłki z tej kwoty. Zgłosiło się 6000 bezro
botnych ŻydóW, komisja związków zawodowych do
magała się, by jej oddano do rozdzielenia tę sumę. 
[W  Gminie ani słyszeć o tern nie chciano, partje za
prezentowały swoich bezrobotnych (także zn siuga!) 
eaczęło się hasanie na koniku demagogji, gdy pe
wnej niedzieli podczas posiedzenia zarządu gminy 
demonstrujący (pod egidą Bundu przed katułem hoz- 
rołrtnd wtargnęli do sali obrad, poturbo srali trochę 
<>toeony©h „p irr asim" potłukli szyby, zniszczyli u- 
rzadzenie bak, że ob< cnie kahal musi myśleć o  za
siłku dla i li bic dla n -prawienia tych szkód.

WiHfór ulinkl J. H a itlim
łącznie zebrała się krakowska publiczność, zainte

resowana zapowiedzianą prelekcją znanego literata 
Żydowskiego JoeŁa Masthauma. Autor „Trzech po
koleń" okazał się tnowcą obdarzonym dużym tem
peramentem i dlatego właśnie —  kiepskim referen
tem. Nie można zresztą obwiniać o  to Mastba ima, 
gdyż nie moźn. żądać od jednego człowieka, by był 
róWnoOześnie i obrońcą i oskarżycielem i trybuna
łem. Z w _  tym był referat tylko wtedj , gdy Ma-st- 
hautn przeszedł do literatury żydowskiej omawia
jąc problem miłości u żyd.iwsJtich pisarzy. Wedle 
MastbaLinj. —  literatura żydowska, chociaż jest 
przefpojotle konkretnością i poczuciem życiowej pra 
wdy jest w  rzeczywistości wizyjną i Owianą tęskno
tą. Najlepszyn dowodun jest miłość w naszej litera 
turz . i »s srke nasi nie poświęcają wiele uwagi 
Ciału, a zajmują sdę głownie strouą duchową mdło- 
'ści. W  żadiuj li*er?>,turze nie odgrywa matka'tej do
minującej noifi, jrsfc w literału i ze żydowskiej. Tezę 
sw ą ■] ojauri s-^izegóławH, wnikliwą analizą tw órczo 
ści Meodałe, Pereca, Asza, Bergelsona i swojej 
Wktómbj powwcd „Trzy (pokolenia".

Rozumie się, że ta część wykładu mniej zaintere
sowała 1 tuch.aCi.ki i słuchaczy, dlatego dyskusja, 
kłócą była bardzo żywą, potoczyła sdę po torach 
oskarżenia Cay obrony kobiety. Wielu zapisało się 
do głosu, ale m ilo było powołanych. Zapamiętałem 
sobie tylko z całej dyskusji nieśmiałą prośbę mło
dej dyskutantki byśmy w kobiecie nie widzieli ani 
aniołów, ani demonów tylko Człowieka. Sympatycz
no ta oTutorka z wdziękiem młodości uporała się 

•Bartoo szybko z trudnościami, ale my starsi nieje- 
tao  mogWL_śn,y powiedzieć.' jak to trudno przy cho
rał dopatrzeć Się tego yziarwa a  w kobiecie...

Sprawa slanęła na porządku dziennym posiedze
nia Rady które zwołano nareszcie po 5 miesiącach. 
ZnOv, a słyszano tylko demagogiczne protesty i wniio 
ski. Wszyscy wiedzą bowiem doskonale że kasa 
gminna jest pusta a nikt nie tPoszCiy się o Znale
zienie stałych i pewnych źródeł ćLchodu. Skończy
ło się odrzuceniem Wniosku o  wypłacenie zasiłków 
bezrobotnym Żydom (przeciw protestom „Bandu", 
„Poalej- Sjonu" i „Hitai hdutu". Przedstawiciel o- 
statuiej grupy, napiętnował równocześnie taktykę 
Bunctu i lewicy Poalej- Sjon, których radni nie do
puszczają wraz z Agudą do żadnej pnodaktywnej 
praCy w kabale a równocześnie W niesumienny spo
sób rozmamiętndają tulimy bezrobotnych, żywiąc ich
świadomie fałszj-wetni obietnicami.

•  •  ■
I Lódź /gotowała rebertiu z Jabłonny Bard to ser

deczne przyjoaie. W  wielkiej saiti PUlharmouji tłu
my Żydów, wśród nich wielu ortodoksów przysłu
chiwały się z  zapartym oddechem Wywodom twónpy 
..Naehlath Jakob , który w prostych słowach tkre
ślił znoje i trudy chalucow chasydzkich w  Erec i 
nawoływał do pójścia ich śladami. Rehe z J lbłonny 
kftniyuiiował także W Lodzi swą akcję rOzpociętą w 
Warszawie, skoordynowania działalności wszyst
kich działających w Polsce towarzystw zajmujących 
się zakutpmem ziemi i tworzeniem osiedli w Palesty
nie. Posiada ich kilka także Lódź. Oświadczyły one 
gotwość połączenia się i zadeklarowały swe przy
stąpienie do ogólno- polskiej organizacji tych towa
rzystw. Rebe z Jabłonny spod.siewa się, iż zjedno- 
CzoiK-Jni siłatni rada się, mimo ciężkich warunków, 
dalej iprowauzdć i rozbudować akcje kolonizacyjną 
Żydów połs] icił w EpjC-

W  roasmowie z przedslawicielamd prasy sprecyzo
wał rebe Z Jabłonny Swój stosunek do ..Mizrachi" 
oświadczając, że dąży do pokoju i że on i jego cha* 
sydzi są golowi współpracować z mizrachists.mi, 
ale u waż: on, iż pa.rtja religijna nie powinna się 
zajmować sprawami gaspodarczem. W  tej dziedzi
nie zaś, oŚWiudiOzył, idą ch isydzd rebego ręl a w  rę
kę z „HŁsŁadlrułil HaowdŁm" w Palestynie której są 
członkami.

Na przyjęciu w Lodzi nie r-dlzdano też żadtitgo 
reprazeatanta org, „Mizracfti", natomiast serdecznie 
był Witany sąsiad „Nahalalu" przez ogolną organi
zację sjonistyCzną, „ILit icltdut" i  „Ligę dla pracu
jącej Palesłjny".

Ta ostatnia rjewija .id kiflii.u tygodniu bardzo in- 
tenzywną działalność. Liga w  lodzi posiada już 
blizko 900 członków, W  rab. tygodniu odbyło się 
wśród bardzo wieluii go zainteresowania Walne 
Zgromadzenie Ligi i utworzono komitet w skład 
którego wchodzą iprzedstawiciełe , Zjednoczenia 
Paale- Sjon i Ceirei Sjon", „Hitachdut", „HaSz-ainer 
HaCadr', ..Hechaluc" i ..łłechaluc Hamerkazi".

Komitet już się ukonstytuował, wybierając prze
wodniczącym dra A  Tartakowera. Zet.

B M S H a H K e H b i  ■= - = =■ =  M

Wieczory Józefa WiHllna
Twarz pobożnego ahusyda. Głos miękki, pieszczo

tliwy Z wyraźnym akcentem żydowskim. Czyta swe 
poezje, dobitnie podkreślając ich melodj juość. Wit- 

1 tlin jest fowtą tęsknoty ctzkiwieka za Wulnoścaą. 
Jest więc pacyfistą i ara railitarystą. Błądzi W la
biryncie współczesnego życia czę.sto smutny jak 
widz, a często ze świętem oburzeniem w draszv prze
ciwko pono !Z >cemu Się chamstwu. Ucieka wtenczas 
od życia i chroni się pod opiekuńcze skrzydła Chry
stusa.

Chrystusowe motywy powtarzają się w  jego poe- 
7 ji. Ciekawy i charakterystyczny jest stosunek Żyda 
d„ Chrystusa. WittJin ździwi się na pewno —  i to 
bardlzo nieprizyjemniie — gdy się przypadkowo do
wie, Że nietylko P4eńkOv sM, ale i my „wyf Jiiniraa- 
my“ mu jego żydlostwo. A le u poetów aryjskich nie 
znajdziecie tak Często i tak ciągle powtarzających 
się rozmów z  Chrystusem. Żydo ,lwo, to oficjalne 
żydostwo z Chrystusem dawno się już załatwiło i 
dla niego problem ten wO?le njg istnieje. Ma bowiem 
swego Baal- Szema, N  ichmana z  B-racławia, którzy 
głęboko i pięknie ujęli ostateczną tajemnicę życia 
człcnieka. Ale Żydzi- którzy odeszli od żydostwa 
staraja się przed sobą niejako usprawiedliwić swe 
ją samorzutność. Powołują się więc na Chrystusa 
jako pierwszego poetę żydowsU^o. który zer
wał z żyJlosLwern CiioUaż i Buber i Brunmer rewin- 
dukują Chrystusa dla żyuostwa.

Czy jednak la kotnunja z imagiilnwanym libry 
stusem wypędlzi precz z ich duszy uczucie strachu 
i pustki?

Wątpię. M. K.
—0-0 ■ ■m

PRZEGLĄD GOSPODARCZY.

0 ten, co aao gM
Kraków, 30 grudnia 

(n ) Bliski koniec roku dat f r a s ie  polskiej 
aTumf t̂ do pot uszenia w mimeraclj świątecz> 
nych pewnych zasadniczych kwestyj z dzie-i 
clziny psycholugji naszego byłowania pań
stwowego- Refleksje te są bardzo gorzkie i to
nem swym różnią się barazo od zwykłych 
świątecznych rekapitulacyj. Poda jemy je po
niżej jako dowód, że przecież rośnie u na* 
zrozumienie podstawowych błędów, które Zł* 
winiły onecny nasz kryzys państwowy. I tak 
czytamy w „Echu WŁaszawskiem“ : i

„Popełniliśmy (dlużo błędów, błędów', Ltóra 
nieyllto były własnością rządu czy Sęjtnu, a1*  
bhylów, które “połeozeóatwo musi pr/ypiSaĆ 
sobie samemu. Udojeni niezależnością państw#* 
wą, zaczęliśmy od nektaru wolności, a nie po
myśleliśmy nad tom jakby tę -wolność oso<ha4 
na bardzo trwałych podstawach... Zamiast wy*, 
leczyć się Co prędzej z ran, my, krwawiąc luba/ 
mi, zaczęliśmy używać życia by się zaiaz za* 
łamać z powodu irudnbaci tinansowych, w yszlił 
my oo tylko na trwalszy ląd, a l i  po dwu nie
spełna latach załamał się stały gt unt i s tacza
my siię z usypowiskietn. RW zego? Dlatego, Żś 
ominęliśmy tę zasadę prostą ale kanaeCzJŁ" i *  
nie wytężyliśmy rąk należycie do pracy, alt 
wytężyliśmy mózg nad zdobyciem piZe/óż- 
nycli przywilejów społec royoli zmiierwającydl 
do niieiptracowonia".

Odpowiedź, jaką daje „Echo Warszawskie", 
jest z pewnością niewystarczającą, ale w  od
niesieniu do wielu (niestetjr de< j'dujących) 
sfer społeczeństwa trafną.

W  „Warszawiance" puiusza ten san. tema* 
i podobne daje wyjaśnienie ] oseł Strońśki: 

„W  zeszłoroczne Boże Narodzenie ns»SŁ m ia if  
półroczny złoty, twardy i hiardi, wielbiony bj4  
jako najmocniejszy pieniądz w swicCie. W ieł- 
cyśmy byli i głupdśmy byli, boomy się duchem 
złotym tak poi] łi! Trzeźwych odganiano, żeby, 
nie psuli zabawy. Było w tent dziele dużo pracy 
p »  telnej, dobrej, nozumnej, która nie preepa- 
dnie. Ale było także dużo Lmszegu .diwi yczto rgfi 
rozmach u bez mchuby. bez grunt* pod mgt- 
mi, oez dotarc'a do głębi wysiflji. Opad żyli imy 
się może jeszcze nie zalpóźno i teraz tr> bt, 
wśród roaczurowatń eie bez rozpaczy, zkbrać się 
naprawdę do roboty wytrwałej i nie ko*y«tąoej 
się złud>zi niami, że w Polsce ,nożna nmieji*z% 
pracą wydobyć tosiamo oo gdziunb^ej, w kra
jach dużo lepiej urządzonych cJa wytwórczości, 

nabywa się pełnem napięciem".
O masowyclt nadużyciach w zarządzie pań-, 

stwem, których wykrycie budzi na obwiły 
powszechne oburzenie, o których jednak bar. 
dzo rychło się zapoiriina. pisze „Czas":

„Opowiada się powszechnie, wszędzie, bm  
osłonek, okropne rzzezy o zachłanraoścfi osobi
stej, żerującej jak świnie w korycie, o  marino* 
waniu grosza publicznego. praekujpistWach, li
chocie stronnictw..., mówi z raaft\vigkan.i i o o  
golami, może ndecio, jak zwykle, przesadza, ała 
przecież ostatecznie roznoszą te wieści i pu
szczają W świat sami posłowie, senatorowie i 
panowie z ministerstw... Że są zresztą smutną 
prawdą, to wid/imy niestety pu skutkach. Więc 
dlaczego niema sądu, kary, jawności? Dlacze
go dochodzenia nie odnoszą skutku? Czy dlate
go, że wszyscy są wspólnikami?"

Może te głosy krytyki, podyktowanej praw
dziwym patrjotyzmem znajdą szei szy od
dźwięk i obudzą wreszcie społeczeństwo pol
skie z uśpienia, które doprowadziło je nad skraj 
— a jak niektórzy twierdzą — już nawet na 
dno przepaści!

PODATKI
PO D A T K I W  ST Y C ZN IU . W  stycznn r. 19?5 

przypadają płatności następujących ważsiiejszych 
podatków bezipos r idnicfa: do daia 31 stycznia winna 
być wpłacona trzecia rata podatku przemysłowe
go od obrotu za pierwsze 6 miesięcy 1925 w wysjłso- 
SCi trzeciej części sumy wymierzonego podatku. Do  
dinia 15 stycznia 1926 winien być rausac/ony podałea 
od obrotu osiągniętego w grudniu 1925 przez przed
siębiorstwa handlowe I i II kał sgoirjji oraz przemy
słowe I do V  kategorii. PoTUęuky 1 a 31 Stycznia 
nastąpić winna wpłata podatku od obrotu osiągnię- 
teer> w I I  półroc-u 1925 według własnych obliczeń 
od zujęu przemysłowych, saroodWelnych zawodo
wych zajęć wolnych, a także od przedsiębiorstw 
handlowych poniżej II  kategorji pęzetnysłowyęji po- 
niżej V  ks.tegorji, W  tym terminie należy również 
wpko ić podlatek od skrzynek depozytowych aa UŻJ
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Interpelacja Koła żydowskiego w sprawie gorszących stosunków 

w szkole powszechnej w Wiśniczu.

łx>k podatkowy z góry oraz podaitek do diodowy od 
'uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za 
pracę najemną licząc w  ciągu 7 dni od dokonania 
potrącenia podatku. Prócz tego w styczniu 1926 pła
tne są wszystkie te podatki, na które poszczególni 
płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem pła
tności na styczeń 1926.

S P Ł A T A  PO D AT K Ó W  PR ZE Z  PARCELACJĘ .
Jedtno z pism warszawskich podaje, że Min. reform 
rolnych po porozumieniu się z min. skarbu i pań
stwowym bankiem rolnym ustaliło, że P. B. R. po
dejmie współdziałanie z Władzami skarbowemi przy 
ściąganiu mietylko podatku majątkowego. 00 już jest 
przeprowadzane, lecz również i podatku spadkowe
go ptrzea nabywanie do parcelacji przez bank grun
tów, podlegających temu podatkowi (pod warun
kiem, że glrunty te nadają się do parcelacji). W  
iwiązku z tem bank przejmie obowiązek zapłacenia 
podatku w gotówce, który to podatek będlzie ro- 
aJożany (plrzez władize skarbowe na okres do 10 lat.

Jak z tego wynika, okazuje min. skarbu bardzo 
wiele względności dla właścicieli ziemskich, godząc 
się ma zapłatę podatków w okresie aż 10-lelnim i to 
Z pieniędzy... państwowego banku rolnego. Wierzy
my, że właścicielom ziemskim nieraz trudno jest 
zapłacić otdrazu Cały podatek spadkowy ale czy nie 
w  rówtnie ciężkiej sytuacji znajdują się Często o- 
byWatóle z innych sfer ludności? Wobec nich je- 
dnak mim. skarbu mie jest tek ustępliwe...

PR ZE M Y SŁ
PO LSK I SY N D Y K A T  H U T  Ż E L A Z N Y C H . W e

dług pogłosek w  sferach przemysłowych w  grudniu 
doszło do porozumienia syndykatowego między po- 
■zozegulmemi butami żelaznemu w Polsce. Zgodnie 
■ temli wersjami sfery gospodarcze tłómaczą sobie 
BWyżkę can żelaza, jaka Miała miejsce w ostatnich 
Czasach z 205 zł. aa tannę na 250 zł. Fakt ten jest 
Żywo komentowany przez prasę niemiecką, która 
wpatruje w  tem niekorzystny moment konkurencyj
ny dla Zakładów hutniczych na niemieckim Górnym 
Śląsku.

PR O D UK CJA  R O P Y  N AFT O W E J . Według da
nych za trzeci kwartał br. produkcja i przeróbka 
•rapy nafWwtej We wszystkich rafinerjach na tere
nie Potoki wynosiła ogółem 187 tys. ton, czyli o 24 
lye. too więcej, niż w analogirczaiym okresie roku 
ubiegłego. W  tym samym stosunku wzrosła wytwór- 
ttnóć produktów naftowych, która ogółem wyniosła 
STO tyś. ton,

H A N D E L
K O N IU N K T U R Y  W Y W O Z O W E  DO P A L E S T Y

N Y . Ministerstwo Przemysłu i Handlu komunikuje, 
I i  taryfa obowiązująca w  Palestynie została w  kon
t a  października zmieniona w ten sposób, iż na id
źcie produktów wolnych ad cła figurują olej sola- 
tawy, olej do sulmików Diesla i  mazut.

/  i F IN A N SE
J W  CZECH O SŁO W ACJI N IE  B Ę D ZIE  REFO R  
MY iW ALUTO W EJ. Z powodu pogłosek o wpro
wadzeniu nowego pieniądza opartego na parytecie 
fkMym w  Czechosłowacji minister finansów C:e- 
thoałowacji Englis ośv'iadczył oficjalnie przedsta
wicielom prasy zagranietnej, iż poglądu te są 
przedwczesne. Korona czechosłowacka od 2 lat jest 
ustabilizowana i oparta na dolarze. Wszelkie zmia- 
■y W  systemie monetarnym Czechj'.ło vacji w  bie
żącym okresie kryzysów gospodarczych i finsnsc- 
wych w Europie środkowej przedstawiałyby dla 
^oopodarstwa narodowego poważne niebezpieczeń
stwo, tembardziej, że system skarbowy i finansowy 
państwa nie Osiągnął dotychczas dostatecznego sto
pnia konsolidacji. Wszelkie reformy w  tej mierze 

niewątpliwie melodją przyszłości i będą dokona
ne dopiero po wyjaśnieniu sytuacji gospodarczej 
W Europie środkowej.

(Oto przykład, jak ostrożnie i rozważnie należy 
przystępować do reform walutowych! Red.).

Radio w walizie podróżnej

Rycina nasza przedstawia nowy wynalazek radjo- 
fonlczny: urządzenie radja w walizie podróżnej. 
Antena ramowa umocowana jest w nakrywle kufra.

Ludność miasta Wiśnicza (pow. Bochnia), a 
w szczególności ludność żydowska oburzona 
jest z powodu zachowania się nauczyciela miej 
scowej szkoły powszechnej p. Kality i stosun
ków w tej szkole panujących.

P. Kalita znany jest powszechnie w Wiśni 
czu ze swoich awantur publicznych, urządza 
nycłi po pijanemu.

Pewnego razu zjawił się p. Kalita w stanie 
nietrzeźwym, w towarzystwie jeszcze jednego 
pijanego osobnika na zabawie, urządzonej 
przez miejscową straż ogniową, której preze
sem był wówczas Żyd, dr. Fragner i urządził 
gorszącą awanturę, przyczem wykrzykiwał 
m. in.:

„żydzi to bolszewicy, a skoro prezesem stra 
ży jest żyd, to i wy jesteście bolszewikami", 
„Wstyd wam, wstyd, strażacy, że służycie 
pod takim jewrejem".

Na zabawie byli obecni mieszkańcy miasta, 
których dzieci znajdują się ped „opieką" wy
chowawczą p. Kality i możemy sobie wyobra 
zić, jak podobne zachowanie się nauczyciela 
wychowawcy na nich podziałało i jak pię
kne w ten sposób świadectwo wystawił na
uczycielstwu polskiemu p. Kalita.

Osobliwy ten „pedagog” nie przebiera w wy 
rażeniach również w stosunku do uczniów, po 
zwalając sobie na nieprawdopodobne wprost 
ohydyl Tak naprz. do jednego z nich odezwał 
się w następujący sposób: „Ty „....synu!"

P. Kalita w swojej nienawiści do Żydów nie 
poprzestaje tylko na urządzaniu awantur po 
pijanemu i na wymyślaniu uczniom, ale — 
już na trzeźwo — zajmuje się także bardzo 
gorliwie agitacją antysemicką w prasie. I tak 
w czasopiśmie krakowskiem „Głos Narodu" 
umieścił korespondencję z Wiśnicza pt. „Ży
dzi chcą siedzieć w jarmułkach w szkole", w

Listy z krasu
BIECZ. (Kor. wL). Z  ruchu sjonistyCznego,
Ruch narodowo- żydowski w  naszam miasteczku, 

którego tętno w ostatnich CZaSaOh osłabło, zaczyna 
się budzić do nowego życia. Wyrazem tego był wie
czór makabeuszowski, odbyty w  dniu 19. bm. Sło
wo wstępne Wygłosił p. dr. Daniel, który podzielił 
się z publicznością osohistemi wspomnieniami z 
przed 24 Pat, kiedy to myśl sjońska stawiała w  Mało- 
polsce zachodniej pierwsze kroki.

Atrakcją wieczoru było uroczyste wystąpienie 
p. Dra Gnossa prezesa sjońsk. kom. lokal, w Kro
śnie, który w  nader treścdwem i mocnem, a pełnem 
pięknych i głębokich myśli przemówieniu ostrzegał 
przed sformalizowaniem tradycji wieczorów maka- 
beuiszowskich, które znacznie się oddaliły od tej 
głębi ducha, jaka cechowała pierwsze takie wie
czory. Mówca nawołuje do (powrotu do ducha tych 
pierwszych uroczystości makabeuszOwskich, symbo
lizujących myśl odrodzenia i wyswobodzenia z pęt 
getta.

WdeCzór uzupełniła deklamacja p. Sternówny i 
wzorowo wygłoszona recytacja naszej długoletniej 
działaczki p. Jenly Wagschal- RedchoWej, a zakoń
czyły jak zwykle dźwięki odśpiewanej „Hatikwy“.

W  związku z tym wieczorem, chcielibyśmy skie
rować kilka słów do naszej żeńskiej młodzieży. W  
poprzednich latach była ona jednym z filarów ru
chu odrodzeniowego w nasze-m miasteczku. Obecnie 
jednak —  niewiadomo z jakiego powodu —  usunęła 
się Ha bOk i w życiu narodowo- żydówskietn Czyn 
nogo nie bierze udziału. Brakowało jej też na osta
tnim wieczorze, podczas gdy stawiło się gremial 
nie na tydzień przedtem odbytym wieczorze chanu
kowym, urządzonym przez szkółkę żyd. , Beth-Jan
ków", stojącą (pod egidą organizacji „Szlome Emu- 
nej“. Nie sądzimy, żeby się to stało na skutek zmia
ny orjeDitacji. Możliwe że zawiniliśmy ostatnio sa
mi, zaniedbując życie kulturalne i nie dostarczając 
odpowiedniej strawy duchowej. Tuszymy jednak 
nadzieję, że młodzież żeńska —  a odnosi się to nię- 
tylko do Biecza, ale do wielu innych miast i mia
steczek —  wróci do nas, gdy będzie widziała, że 
znów wkraczamy w głębię ducha renesansu.

C H R ZAN Ó W . (Kor, wŁ). Powstanie placówki 
org. MUrechl.

W  niedzielę 20 bm. gościł w naszem mieście p. 
dr, Hirschłełd prezes organ. , Mizrachii” dla zach.

której pisze o Żydach w sposób nieswykl* 
obelżywy.

W  nielepszem świetle przedstawia się po* 
stępowanie innych nauczycieli tej jedynej W 
Wiśniczu szkoły powszechnej.

Nauczycielka Urbańska nie znosi pejsów 
dzieci żydowskich i odsyła uczniów do domu, 
by je sobie poobcinały, nie chcąc inaczej wptl 
szczać ich do klasy.

Nauczycielka Wojasowa nadto dzieciom za 
groziła, że jeżeli same sobie pejsów nie obetnę* 
ona im je maszynką ogoli.

Nauczycielka Kalitowa nie pozwala dzie- 
ciorn na noszenie w klasie jarniułek, a p. W 0  
jasowa zrzuca im z głów janńułki.

Postępowanie wspomnianych nauczyciele]? 
i nauczyciela musi się spotkać z jak najenergi 
czniejszą odprawą ze strony władz przełożo
nych.

Nie wolno zezwolić na obrażanie uczuć re
ligijnych dzieci żydowskich. Nłe wolno rów
nież dopuszczać do tego, aby nauczyciel lżył 
uczniów i zajmował się szerzeniem nienawi
ści narodowej.

Wobec powyższego podpisani zapyttiją Pa
na Ministra Wyznań Religijnych i Oświece
nia Publicznego:

1. czy pociągnie do odpowiedzialności na
uczycielki szkoły powszechnej w Wlśniczuj 
Urbańską, Wojasową i Halitową oraz nauczyj 
cielą Kalitę?

2. co zarządzi, ażeby na przyszłość nie po
wtarzały się podobne wypadki nietolerancji 
religijnej i obrażania uczuć religijnych dzieci 
żydowskich?

3. jakie zamierza przedsięwziąć środki, aże 
by nauczyciele nie zajmowali się uprawia
niem agitacji antysemickiej?

Małopolski i Śląska w towarzystwie trzech Człon
ków Kom. Centr. z Krakowa pp.: Baumingefa, Ba- 
nota i Dresnera. Wieczorem urządzono zgromadza
nie w  Sokalu „Anszej Chail“, w  kldrero wzięły u- 
dział liczne rzesize ze sfer ortodoksyjnych. Prze- 
mówienie p. Dra Hlrschfelda pozostawiło silne wra
żenie wśród słuchaczy.

Po zgromadzeniu odbył się we wlasmam lokalu 
uroczysty bankiet inauguracyjny w  obecności przed 
stawicieli wszystkich ugrupowań sjonistyOznycto, 
również przedstawicieli org. „Mizrachi" w Oświę
cimiu i licznych gości z których szczególnie zwrócił 
na siebie uwagę weteran ruiChu sjonistycznego W  
naszym mieście ip. dr. med. Adolf Rieser. Po odśpie
waniu „Techzaknu” i otwarcia bankietu przez pt 
prezesa Ha Imano powitał gości p. Reich, poozem 
chór własny odśpiewał ptsalm 30. Z gości zabiera 
głos jako ptierw&iy p. dir. Rdeser, który w gorących 
i serdecznych słowach powitał powstanie org. ,M i- 
zrachi" w  naszem mieście. Z kolei witają pp. Bo
chenek imieniem „Bnej Zion“, Gótzler „Keren Ka- 
jemet“, Timberg „HechaluC“, Forst „HStachdut", 
Perłmutter imieniem kursów hebr. Bauminger Kom, 
Cen.tr., Dresner „Misrad Hechaluc Hnmis&rachi ‘ i p« 
Brenner organ. „Miiizrachii" w  Oświęcimiu. Nastę
pnie zabrał głos p. dir. Hirschfeld, który w bar
wnych słowach kreśli doniosłość faktu powstania 
nowej placówki mizrachustycznej, którą przedstawi
ciele wszystkich ugrupowań sjonisty Oznych pomi
mo różnic partyjnych powitali z radością.

Drugą Część wieczorku wypełniły piękne produ
kcje muzyczne p. A. Siłhigera i śpiew pp.: Mandel- 
bauma i Schunberga. W  podniosłym nastroju 
wśród dźwięków hebrajskich pieśni ludowych i tań
ców chalucowych zakończył się pamiętny w Chrza
nowie wieczór.

M— tm
T f t r  ł ydow lil » « y  ul. Bdthiftikltl L. T.

We czwartek dnia 31-go bm. 2 wielkie arcywesołe

sylwestrowa przedstawienia
o godzinie wieczór

„Rumuńskie Wesele1*
Operetka w  4 aktach Szara.

•  gadzinie H-te| w  nocy

Wielkie rewja sylwestrowa
Hlnbywnl* atrakcja I
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Pogrzeb bl. p. Ludwika Kiargnlieaa
Wczoraj popołudniu odbył się na cmentarzu 

żydowskim w Krakowie pogrzeb bł. p. Ludwi
ka Margulitsa, zmarłego tragiczną śmiercią 
wskutek zajścia, jalde j>rzed kilku tygodniami 
rozegrało, się między nim a Drem Janem Ba
derem. W  pogrzebie wzięła tłumny udział ży. 
dowska młodzież akademicka, zarząd Stowa
rzyszenia „Ognisko" z kurato-em prąf. Tau- 
benschlagiem, oiaz liczne rzesze publiczności- 

Po odpi ąwieniu modłów przez kantora p. 
Biinbauma wygłosił mowę pogrzebową rabin 
Dr Scłim. lkes, a nad mogiłą przemówił pre
zes „Ogniska” Mgr. Lewkowicz.

Sekcja zwłok błp. Maigluliesa, tio-kotiaŁa 
w poniedziałek popołudniu przez lekarzy są-. 
dowyeh prof. Jankowskiego i Dra CinSkiewi- 
cza w olrecności sędziego śltdczego Pieczara 
wykazała że w trzeciej komorze mózgowej 
znajdował się pocisk, który rozdzielił się W 
ranie tak, iż ołowiana jego cześć wyszła z pła- 
szczypka stalowego, tkwiącego osobno w mó
zgu. Pocisk wobec niez.vykłej grubości kości 
czaszkowej (blizko centymetr), wtłoczył części 
kości do rany. Sekcja stwierdził?, że śmierć 
nastąpiła wskutek postrzału rewol weroweęo.

Kraków, 30 grudnia

II m Oigńcii pislpia zatb. Ut- M  i Hfc —  3 slftznś 1926 1.
Porządek dzienny:
4) Otwarcie — Prezes organizacji Poseł Dr 

O Thon.
2) Gener. sprawozdanie egzekutywy — Dr 

O. Herschdorfer.
B) Dyskusja.
4) Prublemy ruchu sjońskiego — Dr. I.

Schwaizbart.
5) Dyskusja.
fi) Sytuacja gospodarcza w kraju — Reda

ktor Dr B. Seiden.
7) Demokratyzacja kahałów — Dr, I. 

Schwarzbart.
8) Budżet — Dr. Ch. Hilfstein.

Wybory egzekutywy i Rady Centralnej. 
•  • » • ‘

, Bitko VI zjazdu org. sjon. dla zach. Mało
polski i  Śląska donosi: Legitymacje dla dele
gatów wydaje się do dnia 2 stycznia 1926 w
lokalu organ., Kraków, Stradom 15, a w dniu
zjazdu w biurze legiiymacyjnem, Krakowska 
43. Uprasza się delegatów i gości reflektują
cych na odpowiednie noclegi o zwrócenie się 
łk biura zjazdu Stradom 15.

Bilety ala gości wydaje się w dniu zjazdu 
.8 to wyłącznie na gałerję.

I Lii! DII W ij M l?
Komitet przygotowawczy „Ligi dla pracującej 
Palestyny" zawiadamia, iż wskutek zaszłej w 
sel.retarjacie pomyłki na zapowiedziane na 
dzień 20. bm. zgromadzenie, konferencję i od
czyt w Rzeszowie delegat Dr J. Halpern nie 
mógł przj być.

Celem uniknięcia pomyłek Komitet przygo
towawczy „Ligi dla pracującej Palestyny" po- 
jdaje do wiadomości interesowanych, iż wszel- 
ikae listy i korespondencję naLży kierować 
'wyłącznie pod adresem: Li^a dla pracującej Pa 
|estyn’r, Kraków skrzynka pocztowa 109. —
W  sprawach nagłych i niecierpiących zwłoki 
należy się zwracać do przewodniczącego Dra 
M'. Berkelhammera, Kraków, Orzeszkowej 7.

Pieniądze należy przesyłać wprost do War
szawy, adres: Komitet dla pracującej Palesty
ny Warszawa, Orla 11 m 7. za uwiadomie
niem sekretarjatu.

Sekretarjat urzęduje w poniedziałki i czwar 
4ki od 8—9 wieczór w lokalu Związku robo
tników niefachowych, Zielona 8, parter.

Równocześnie wzywa się wszystkie Kola 
prowincjonalne tych organizacyj, które zgłosi
ły akcys do Ligi dla pracującej Palestyny, 
ałry zawiązały komitety i podały adresy do 
sekretarjatu naszego, p aczom zostaną wydane 
Odnośne insti ukcje.

Poseł GrCnbaum w Krakowie
Jak się dowiadujemy, przyjeżdża niebawem 

0o Krakowa na zaproszenie związku „Przed- 
jśw t-Haszachar" poseł adw. I. Grunbuuin 
% Wa. ja w y  dl a wygłoszenia odczytu na te
mat: Mój pogląd na t. zw. „ugodę". Zapowiedź 
odczytu wywołała zrc-jwniałe zainteresowa
nie.

-■ punktualność w sądach
r W  \i,ze 24 „Dziennika Urzędowego" Minister
stwa Sipra/WŁedliwOści zosital ogłoszony okólnik Ma- 
Uistra Sprawiedliwości, dotyczący ścisłego prze- 
Wrzegania wy znaczonych gsdlzin przy rozprawach 
-aadowych, a w  szczególności niewyznaczanH na je- 
idtaą godiainę wszystkich -praw, będących w  danym 
■idniu na wokandzie, na co wpływają zażalenia za
równo drogą interpelacyj poseł .kich, jak i od osób 
prywatnych. Obecnie wydany ,okolnik jest pnzy- 
jpommieaiiein poprzednich wydanych w latach 1923 
śS 1924 i na Celu specjalne zwrócenie uwagi p-e- 
Izesów, 'by przy wizytacjach sądów sprawdzali, czy 
tpowyżej wymienione uchybienia nie mają miejsca, 
fc w  ”« i e  ich dostrzeżenia niezwłocznie Wydawali 
odpowiednie zarządzania w  drodze nadzoru slużbo-

Demagjgja „u góry"
Jeden z przyjaciół na zego ipisma, kupiec kra

kowski, donosi nam;
,W  dniu 23 Lm. doręczyła nii krakowska Gazow

nia miejska i achunek L. 1322 z datą 24. X. 1925, 
za druhną czynność przeprowadzoną przez montera 
tejżfc gazowni. Na rachunku umieszczona jest pie
częć tej treści:
1 zl —  9/31 gr. czystego złota wg, Eozn. Prezyden
ta Hz P. z dnia 1 stycznia 1924 Dz. U. Rż. P. Nr. 7 

art. 2.

Mndejsz- o to, Czy to jest słuszne. Skoro jednak 
magistrat uważa to za słuszne, stosując to w swoim 
przedsiębiorstwie, to pocóż tętn sam magistrat ban
tu je ulicę przeciw kupiectwu, utrudniając mu byt 
i tak już dość Ciężki?..."

  -o-O-------

— Z POWODU ZGONU ESTERY RACHE
LI KAMINSKIEJ odwołał Teatr żydowski 
przedstawienie wczorajsze oraz dzisiejsze (śro 
dowe), W  najbliższych dniach urządzi Teatr 
żydowski Akademję żałobną ku uczczeniu pa
mięci „matki sceny żydowskiej".

— KOMITET POMOCY GOSPODARCZEJ 
PANS TWA. Onegdaj odbyło sie w sali Izby 
handlowej ii przemysłowej w Krakowie zebra
nie przedstawicieli społeczeństwa krakowskie
go w spi awie wszczęcia akcji, mającej na celu 
przyjście z pomocą finansową Państwu Pol
skiemu. Ożywiona dyskusja doprowadziła do 
uzgodnienia Doglądów i uchwalono zawiązać 
komitet pod nazwą „Komitet pomocy gospo
darczej państwa w Krakowie", którego glów- 
nem zadaniem będzie zbieranie darów w zło- 
«ie i w walutach zagianicznych. Przewodni
czącym komitetu wybrany został prof. Rozwa

1 dowski, poczem wyłoniono komitet ściślejszy, 
który ma opracować slatut, jak rćwnkż cafy 
plan dalszego działania.

— ARCYBISKUPSTWO KRAKOWSKIE.
Przed kilku dniami papież podniósł biskup
stwo krakowskie do godności arcybiskupstwa 
i metropolji, mianując równocześnie ks. bisku 
pa Sapiehę arcybiskujem i metropolitą kra- 
kowskim.

PODATEK LOKATORSKI I WODOCI4 
GOWY. Magistrat podaje do wia lomości, że 
z dniem 1. stycznia 1926 przypada termin pła 
tności gminnego podatku lokatorskiego za I. 
kwartał 1926 r. i podatku wodo< iągowego za. 
IV kwartał 1925 r. Zarazem zawiadamia się, 
że o ile w terminie dni 14 podatki te nie będą 
uiszczone, od dnia 15 stycznia 1926 Magistrat 
liczyć będzie przez okres 30-dniowy 2 procent 
po upływie zaś tego czasokresu tj. od 15 lu
tego 4 procent zwłoki miesięcznie. Pobór tych 
poda‘ków z dzielnic IX, XXI i XXII odbywać 
się będzie wyłącznie w głównej kasie miej
skiej, uL Poselska na parterze (dawne Biuro 
nprowizacy j ne).

—  SAM OCHODY W  Z A K Ł A D A C H  C ZY SZC ZĘ  
N I A  M IASTA. Jak wiadomo, zakłady czyszczenia 
miasta mają zamienić zaprzęgi konae na samocho
dy do połowy 1926 roku. Obecnie posiadają one już 
6 samochodów, a to trzy sam-chody dio Czyszczonia 
i skraplania ulic, trzy zaś do wywożenia śniegu i 
odpadków ulicznych. Jeszcze w bieżącym tygodniu 
ma nadejść transport 6 samochodów krytych, które 
używane będą d!o wywożenia popiołu i odpaduów 
z kamienic. Do końca maja 1926 nadejdzie jeszcze 
30 samochodów rozmaitych ę  pów, poczem zaprzęgi 
konne zastaną zlikwidowane, a tylko kilka par ko
ni używanych będzie przy drobniejszych robotai h 
drogowych i ogrodowy cli.

—  7 W IA Z K K  Z A W O D O W Y  URZĘDNIK Ó W , 
P R Y W A T N Y C H  zawiadamia buchalterów, że we 
środę dnia 3C bm. odbędzie się zebranie, na t tó- 
rem omawiany będzie projekt ustawy o Izbie Bu
chalterów- Przysięgłych. Początek o godzinie 7-mej 
wiecz,

W Związku powiała ponownie sekcja handlów-
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CÓw. Rejestracja i wpisy odbywają się cod/junnie 
■W sekietaTjacie związku, Kraków, Sla,wkowsku6 od 
1— 9 wieczorom.

—  W A L N E  ZG R O M AD ZE N IE  ST O W A R ZY SZĘ  
N i A  OCHRONY STARCÓW . W  niedzielę odbyła 
fiię walne zgromadzanie stowarzyszenia ochrony 
żydowskich starców, na którem prezes slow. D r Ra
fał Landa u złożył sprawozdanie z działalności Wy
działu. Ze sprawozdania okazuje się że stowarzy
szenie utrzymuje we własnym budynku 85 starców 
nieuleczalnie chorych. Po ożywionej dyskusji ndzie- 
Ictlo Wydziałowi absoluborjum i wyrażono podzięko 
(Wanię za owocną działalność. Po uchwaleniu zmian 
statutu przez wydział zaproponowanych, dokonano 
iwyboru 12 członków wydziału.

—  A R E S Z T O W A N IE  DRUGIEGO ROPSKIEGO  
Organa policji krakowskiej areszt-wały w ostatnich 
dniach Jólzefa Rapskitgo, syna aresztówanego przed 
lulku miesiącami właścicielu biura kupna i sprze
daży realności Władysława RopskiegO. Areszto- 
-zanie Józefa Rc,psk iego nastąpiło flod zarzutem 
fałszowania ksiąg handlowych.

—  ZU IÓ R K A  N A  R ZE CZ  „PO GO TO W IA  RA- 
ffU NK O W E G O “, która odbywała się corocznie 
v  noc Sylwestrową, w  bieżącym roku nie będzie 
urząc-zoma. NsUom-ast zarząd pogotowia planuje pod 
jęcie Szerokiej akcji celem werbowania członków 
tego zasłużonego towarzystwa.

—  W Ł A M A N IE  P R ZE Z  SZY B Ę  W Y S T A W O W Ą  
Henryk Kluger, kupiec przy ul. Staszica 1. 13 do
niósł że dnia 27 hm. wieczorem wybili mm nieznani 
wprawcy szybę wystawową i skradli 20 flaszek li- 
ieru  -wartości 100 zł.

—  K R A D Z IE Ż  RO W ERU. Markus Reg ant zam. 
przy uk Orzeszkowej 1. 6 doniósł, że z fabryki 
przybonW  papierowych przy ul. Nadwiślańskiej S 
jkradłzioino mu rower wartości 250 zł.
! —  W  Z A M IA R Z E  SAM OBÓJCZYM  wypiła 27- 
ietn9a. Helena K a lia  -wicksją ilość sipirytu '.u de 
MfluTowmaego j  esencją octową. Wezwane pogoto
w i  ratunkoY - po uotzisl iaiu pomocy p j mata wiło 
ją  w d ana.

—  Z W Ł O K I NO W O RO DK A. Dnia 28 b. znale- 
Mooo w  bramie domu przy ul. Filipa 1. 21 Zwłoki 
noworodka płci żeńskiej zapakowane w  pudełko 
t  i uf !rków. Zwłoka oddano do zakładu medycyny 
«|dow«j.

—  W O JO W N IC ZA  R O D ZIN a . Diua 28 bm. o g. 
fO  ~A podwórzu domu przy ul. Stanecznij 126 napa 
A  Jen (lat 15), Roman (lat 18) i Józef (lat 19) 
Beprawscy Da swą macochę i w  trakcie kłótni Jan 
pełznął ją  nożem w  plecy Giężko ją  uszkadzając, 
poetzcin zbieg1!. Poszkodowaną przewiozła pogoto
wia t hukowe do kliniki chirurgicznej aaś Sictpraw 
■kłuli aresztowano.

—  'KWA P O Ż A R Y  W  JED NYM  DOMU. Dnia 
68 btn. o godlz. 15 (powstał ogień przy uli. Lubicz N r  
6 yr komórce lokatorki Raczyńskiej. Wezwana straż 
ogniowa ogień zlokalizowała. Sżkcda nieznaczna. —  
ffegkł sam< go dlnia o  godz. 2(3*10 w tym sałnym do
mu w mieszkaniu Salo Dodelesa zapaliła się ścian
ka drewnian i skutkiem wadliwości pieca. Szkoda 
wynosi około 100 zł.

—  Z G U B A . Marj t Czajkowska sam. w  Warsza 
Wie przy ul. Twardej 52 zgłosiła, że będąc w kiosku 
‘lordauowej na pi. Kolejowym pozostawiła swą to
rebkę zawierającą Złoty damski zegarek, bilet ko
lej III. kl. do "Warszawy i -10 zł gotówli, a Wróciw- 
tey po chwili już jej tam nie znalazła.

-o-o—

„Sea nocy zimowej“
W< czwartek dnia SI. 12 hr. odbędzie się pod tym 

tytułom staraniem Koła towarzyskiego „Świt** jedy
na w swoim rodlraju iitaskarada sylwestrowa w sali 
'pn-.y ulicy Radzdwillowskiej 1. 4. Najkoizystniejsza 

łoi ata kajpitału W dzisiejszych aiężlkidi czasach. 
Humor, uciecha, i abawa, śmiech, raidość —  oto de- 
Włza i hasło tej zabawy. Jeśli dodamy, że Komitet 
przygotował moc miedzianek, to słwiefddć należy, 
że kto się znajdzie nu tej maskaradzie, nabierze 
humoru i ochoty na cały rok 1928. 1665

—  N IE  CENA. L E C Z  W YD A JN O ŚĆ  M Y D ŁA  
jest wskaźnikiem iego taniości. Najwydatniejsze, 
a więc najtańsze jest mydło ,Jeleń Scbicht”. 1650 
— i ■ M ł B w B ł — a — B M B B 6 Ś B W I

Z sali sadowi.
F A Ł S Z Y W Y  D O STAW C A  K S IĄ Ż E K  L E K A R 

SKICH
Przed trybunałem, orzekającym w krakowskim są- 

<ł*|e okręgowym karnym stawał wczoraj 20-U tui 
Leon Czernichowski, p -mocnik handlowy, oskarżc 
By o Cały szereg oszustw. Czernichowski byt age l- 
tśa księgarni wydawniczej w  Wieluniu, a p j wy-

Ćb leniu z tej posady objeżdżał na własną rękę cały 
szereg miast i zbierał zamówienia na dostawę 
książki pt. „Lekarka domowa", pobierając po 2 zł 
zaliczki. W  tem sposób ponaciągał Czernichowski 
kilkasol osób w Krajkowiia Wadowicach, Oświęci
miu, Chrzanowie, Andrychowie, Bielsk i, Sosnowcu 
Będzinie, Mysłowicach, Katowicach, królewskiej 
Hucie, Lesznie, Częstochowie, Nowym Targu, Zako
panem, Tarnowie, Jarosławiu Lwowie i Warszawie 
W  (posiadaniu obwinionego znaleziono 10 książe
czek na łączną kwotę 1.070 zł, wyłudzoną tytułem 
zadatków. Czernichowski przyznał się do oszustw, 
tłumaczce się brakiem środków do życia. Trybu
na! po przeprowadzonej rozprawie zasądził Czerni
chowskiego na jeden rok ciężkiego więzienia z obo
strzeniami. Przewodniczył sso. Dr Kaczmarski, azo
towali sso. Di Hubaczek i sso. Kraus',- oskarżał' 
pr-ak. Michałowski; Czernichowski nie miał obroń 
Cv.

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI.
—  Z  T E A T R U  IM. J. SŁO W ACK IEGO . Ostat

nie dwa dni raku tj. dziś i jutro zajmą przedsta
w ien ia kapitalnej „Trójki hultajskiej", które osią
gnęły znaczny sukces. W e piątek popołudniu „Be- 
tleem polskie* w odnowionej szacie inscenizacyjnej 
wieczorem zaś jeden z największych sukcesów tej 
części sezonu rozkoszny „Pocałunek Kopciuszka". 
Bezpośrednio potem wchodzi na repertuar rózgło 
śna sensacyjna sztuka W ęgiersk iego  pisarza Melchio 
ra LengyaTa Tajfun" z p. Brydzińskim. Sztukę re
żyseruje p. Je Inowski, główne role kobiece wyko
nają pp. Jaroszewska i Piaskowska.

—  W IE C Z Ó R  SY L W E S T R O W Y  A R T Y ST Ó W  
T E A T R U  MIEJSKIEGO. Tiadycyjnym zwyczajem 
urządza Zespół artystów naszej sCeny we Czwartek 
o godz. 10*45 wieczór humoru, na który złożą się: 
par kija teatralna -pióra Kazimierza Wroczyńskie
go pt. „Koniec rodu Ordynackich**, która długi czas 
nie schodziła z repertuaru warszawskiego Qai pro 
quo; pantomina Wschodnia u u ładu haletmlstrza A. 
Piotrowskiego w wykonaniu artystek teatru miej
skiego, doos ciipma rewja oraz liczne produkcje so
lowe. Coferemsierem bediZie p Zmcz. Bilety sprze
daje kasa w  teatrze miejskim, a popyt lic my na nie 
zapowiadać się zdaje, iż wieczór zg; oma dli tłumy 
zw denników wyt wornego humoru. Program powtó 
rzony będade w Nowy Rok.

—  W IE C Z O R Y  SY L W E S T R O W E  W  STAR YM  
T E A T R Z E  I W  B A G A T E L I. Wieczory %syl we strowe 
w Stary teatrze i w  Bagateli, których odbędtie się 
aż Cztery, aby cala .publiczność krakowska n egła 
się ze świetnym programem zapoznać zapowiadają 
się jaJko pierwszorzędna atrakcja. Urocza o słowi
czym glosie primadoruna operetkowa Elnu Gistedt 
odśpiewa cały szereg piosenek. Tancerka klasyczna 
Clair de Lyss zaprodukuje swój program, którym 
zdobywała sukcesy \ęę Wiedniu. Humor i satyrę re
prezentować będą pp. Walery llastrzebdec, Józef 
Or-vid i Leopold ZbuCki. W  wieczorach weźmie ró
wnież udział Znany piosenkarz Marek Windhedm.

—  N O W Y  ROK W  B A G A T E LI. W  piątek, 1 sty
cznia 1926 artyści warszawscy, ze słynną Elna Gi- 
stedt na czele, którzy przyjeżdżają specjalnie na 
Sylwestra do Krakowa, wystąpią dwukrotnie w  Ba
gateli, a to popoł dniu o godzinie 4 i w>eczór o  go
dzinie 8. W  tycia wieczorach ostatnich, poświęco
nych humorowi, frywolnej piosence, tanco vi i sa
tyrze, wystąpi również świętują tancerka Cluir de 
Lyss x  nowym wspaniałym programem, którego 
wykonaniem w  Wiedniu odnosiła sukcesy Bilety 
sprzedaje już kasa Bagateli.

—  L E O P O LD  GODOW SKI, genjalny odkrywca 
nowej techniki fortepjauowej, przyjeżdża na zapro
szenie „Klak. Biura Koncertowego E. Bujański** do 
Polski i wystąpi w  Krakowie tylko jeden raz, a to 
w niedzielę, 3 stycznia 1926 w  Starym Teatrze.

—  S Ł Y N N Y  CHOR U K R A IŃ S K I wystąpi przed 
wyjazdem zagranicę po raz ostatni w Krakowie 
w piątek, 1 stycznia 192tS (Nowy Rok) ’v Starym 
Teatrze. Ceny miejsc zniżone (od zł 1—3).

—  W  N IE D Z IE L E  3 stycznia o godz. 7 'Ą wie
czór odbędzre siię w Astorji Wieczói pieśni ludo
wych M. Gebirtlya. Odśpiewane będą nowe pieśni.

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICH 
T E A T R  M IEJSKI IM. J. SŁOW A C K IE  «0.

Środa: „Trójka hultajska**. 
Czwartek: „Trójka hultajska**.

o p b u h c k a

Środa: „Dziewczę w  koszule.-**,

— Celeu uniknlęc!a przerwy w wysyłce na-t 
szego pisma prosimy o bezzwłoczne odnowie, 
nie prenumeraty na mic' ł%c styczeń.

Z giełdy
Giełda krakowska z 29 bm. (w nawiasie kursyj 

z 28 bm.): Pol. To w. Han dl. 0.17 (0.17), Zieleniew
ski 10.5 (10.5) Trzebinia 0.15 (01115), Górl a 7JS 
(7.75), Tepege 0.18 (0.16), Chodorów 5.50 (5.50% 
Chybie 4.40. A. Piasecki 1.35, Krakus 0.20—0.21.

Dolar naogół bez zmiany. Rano płacono okolą 
9.— , w ciągu dnia nastąpiła lekka zniżka <k> 8 70. 
Bank Polski płacił nadal 8.50 za dolary gocówkow® 
a 8.60 za Czeki.

•  •  *

Lwów, 29. 12 PAT. Akcje: Po-.v. Bank kreO," 
0.03, Ziem. Bank kred. 0.07, Pezet 0.07, Bank hiipOL 
0.42, 0.43, Browary 7.G5, Chodorów 5.65, Chybia 
4.20, Gazolina 1.25, Tospy 3.20, 3.25, '3.30, Cegielski 
11, Gafota 0.16 0.18, Pol. Tow. Budów 0.25. 027-

G ic id a  w a n i a w i i t a  z  d n ia  SM m , m . (PAT) 
W a la ły :  Belgja i t i * .  holandja 347-13, Londyn 41*40,
> -wy Jork *'63, Paryż JJt‘0/, Praga 2vi9, Szwajcaija 
1K509 Wiedeń 12L66, Włochy EiO'20,

C k e je :  Bank Małapalski Kraków — - -  Bank Prze
mysłowy i v. jw  8*17, Bank Zw. Sp. Za:. Poinan 4*—, 
Puls O- ' 5, Wild 3. -  , t egialgki ś',3, Farowozy 0*2% Za
wiercie 8 - .  Żegluga 0*11, Polska nafta QMt, Siła i Swla- 
llo t-25, Chmielów 6 xł(, P taracLc wice 1 re, Poęisk l ’2#f 
Zieleniewski 105 0, Zyiadów 8*. 0 Chodorów 5 35 

P a p i e r y  p s ś r tu io w fl:  to/c potyczka ko„.rer»yI- 
na 4 5 1 /2 , fcO/ 0  pożyczka korw. rgyjna 1 OS,potyczka do
larowa w doi. , w złotych i6i*5©, pokysaka kolt* 
jowa 8»* -

f ia id a  n i t d a l d u  i  dnia 29 b , m. (PAT
U s j i i z i .  Amsterdam :30, Betyad 12iz, Berlin lo lM  
Eraksela 32 9, budapest, 991 5, bukarwhet 324, Chry- 
stania 14310, Kopenhaga 17505, Londyn 141 , «adryt
lCO Uu Medjolan 2852, Nowy Jork 70815, lary! 26 J  
Praga 2097, Sofja 50*2, bztofclaeim lł9>0, W ^ k is j i . 
81*żk —  8t*7§, Zniyeh 1JL'87 dolary 7t9’2a, belgijskie 

■ tj7. bułgarskie 4.9', tumskie - — . marki niemie
ckie 168 0, angielskie 342><, jagosiow-auskie 1247, nor
weskie — •— , polskie SziO lumuńskie Jt_u, szwedzkie 
)8fc 0, szwajcarskie 13t>72, hiszpańskie 9970. czeskie 
iib*ił8 węgierskie 95'10, tuteck.e —

A k c je i  Zieleniewski .6* — . Silesja — ran to 115
Gal. r. arpaty be, Galicja 670, Siersza 17, Bank Mało
polski — —, u ans HipoL — • Tepege *— ,

l a p i e r y  io k a c y m c . Austr. renta 1*68 renta hu 
owa l'»7, losy tmeekie 5ż ż , rocenkredit 159 
ustr. zakt. i red. 107* koleje atu tr. 3 .8'

Zurych, 29. 12 PAT. Paryż 19.10, Londyn 25.07, 
Nowy Jork 5.16.7, Belgja 23.42.5, Wiochy 20.83," 
Óiszpanja 72.95, Holandja 207.85 Berlin 0.23, Wie* 
deń 73. Sztokholm 138.55, Oslo 105.50, Kopenhaga 
128, Sofja 3.77 i pól, Praga 15.32 i pół, War=za\.df 
59.50, Budapeszt 0.72.5, iBialogrod 9.117.5, Ateny 
6.72, Konstantynopol 2.75, Bukareszt 2.36, Helsdnga 
fors 13.07 Buenos Aires 213.50. Tendencja spokojna 

Londyn, 29. 12 PAT. Nowy Joirk 4.S5 1/8, Holan
dja 12.06 1/4, Francja 131.37, Belgja 10C.95, Y  lo
chy 120.35, Niemcy 20.37.4, Szwajcarja 25D7, H i- 
szpanja 3-4.33, Danja 19.60, Szwecja 18.05, Nurwe* 
gja 23.90, Helsingfors 192.50, Praga 63.68.

I E U G R  AM Y
Miki irte koiieiiuii niiiiim i
Waszyngton, 29. 12 PAT . \\olif. Podczas świat 

Bożego Narodzenia nadeszły tutaj od poda. amery
kańskiego w  Bernie dokładne ń.Iormacja w sipira vi«i 
przygotowawczej konferencji : azbirojrniowfej *» Ge
newie. Jest m aŁ prawdopoidobnem, aby rząd ame
rykański ucznuł jak,ś krok ostateczny przed po- 
.\ rotem Kdloga, któl y i m  wrócić do "WuoZyngtonu 
po Nowym Roku.

-o-o-

tlis M i  a Mirca M i-» « iH iii
Angora 29. 12 PAT. Komentujiic pogłoski ule

gające na temat traktatu turecko rosyjskiego Ha- 
kimitmiłie** uważa Za objaw złej woli fakt, iż chco 
się za W szelką Cenę przypisać charakter agrefiy vnyj 
temu aktowi- podyktowanemu ■względami bf^ipde- 
czeństwa. Rzecz jasna, ża Turcja nie prowadzi ża
dnej wojny dobrowolnej. Turcja potrzebuje wokOjtl 
dla odbudłwy swej ojczyzny, nie cofnęłaby Się je
dnak przed żadną ofiarą, gdyby wchodziły w grę  
jej hcnor i obrona jej interesów. Byłoby dzieciń
stwem straszyć  nos siłami naszych przeciwników 
—  pisze diz.ipnnii.k —  Wojna jesl środkiem, do któ
rego udekamy się w ostatjczności. Trudną je fł 
rzeczą przypuścić, Że oo do kwestji Moss-tlu wyc-ee 
palie są wszelkie środiki. Dziennik uważa oświad
czenie ministrów angielskich za naiwny manewr, 
mający na celu Skłonienie Turcji do przedstawie
nia „owych pro.pi zyCyj w ducha decyzji L igi WTO- 
dów. Turcja nie uczyni żadnego kroku atmaoia- 
jącego przyjęcie im plidt- decyzji ganewakiej. j

Ji-. ! “ ........
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LMijt unia m®5Pi
Londyn, 29. 12 PA T . ..Daily Nevs;' donosi; Kola 

trzędowe w  Londynie nie podzielają obaw, które 
wyrażają niektóre dzienniki z 'powodu stosunków 
jngielsko tureckich. Ze względu na rozpoczynające 
aę angielsko tureckie rokowania sądzą, że nie na- 
cży oczekiwać jakiejś nagiej akcji ze strony rządu 
iireckiego.

!te,
ww sporze o u

Londyn, 29. 12 PAT. Wolffi Według doniesień 
C CeVapur przyjęta konferencja Mahometan indyj
skich rezolucję, uważającą decyzję Rady Ligi naro
dów w sprawie Mo&sulu, jako stojącą w  sprzecz
ności z treścią układu lozańskiego. Jeżeli Turcja 
zmuszoną zostanie do wojny, to po jej strome sia
na wszyscy indyjscy Mahometanie.

M niiiiki nie mienia ile ile sprawy
Benin, 29. 12 PAT. „Beriiner Tageblatt" donosi 

!fc Kowna: Cziczerin przyjął w czasie swego pobytu 
IW Kownie przedstawicieli prasy i w oświadcze
niach swoich podkreślił konieczność istnienia L i
twy ze względu na równowagę europejską. Zapyta
ny w sprawie wileńskiej Cziczerin oświadczył, że 
rząd rosyjski do tej sprawy się nie miesza. Co się 
tyczy utworzenia związku państw . bałtyckich, 
oświadczył CzaCzerin, że związek taki może liczyć 
&a sytnpatje Rosji, jeżeli będzie zmierzał do poko- 
państw bałkańskich. Wreszcie w  sprawie udziału 
Rosji w konferencji rozbrojeniowej powiedział Czi
czerin, że sprawa ta nie została dotychczas wyja
śniona. Pismo półurzędowe „Ljetuwa" wita w  ar
tykule wstępnym przybycie Cziczeriila do Kowna i 
[Wyraża nadzieję że wizyta ta doprowadzi do przy
jaznego Zbliżenia się obu państw.

Spis iuttś na im  Suta o lu n
Katowice, 29. 12 PAT. Śląski urząd wojewódzki 

komunikuje: Ministerstwo spraw wewnętrznych
odroczyło wyznaczony lią Górnym Śląsku na dzień 
TI grudnia 1926 roku ogólny spis ludności na czas 
.P ^ e j s z y .

r Trefią̂ ****' *1 '‘t '*1

M ó js tn  u M y  wili m m
Moskwa, 20. 12 PAT . Agencja Sow. Znany poeta 

lOisyjski Sergiusz Jesienin popełnił dziś w Lenin
gradzie Samobójstwo.

helgja igiaiiua imihttr wiiskoiei
Bruksela, 29. 12 PAT. W olff. Minister obrony 

'i  a rodowej oświadczył wczoraj w  izbie, że rząd za
proponuje redukcję czasu służby wojskowej w pie
chocie na 1(1 miesięcy, w  kaWtalerji na 13 miesięcy.

SpitkiBie HiBiego 2
r. Londyn 29. 12 PA T . W olff. W edług doniesień 
z  Rzymu, odbędzie dziś MussolLni w Rapallo z sar 
tAustin Chamberlainem konferencję.

Śledztwa w sptawle la ta w tli M a o ld w  
ftantuskitii na Wemzadi

Budapeszt, 29. 12 PA T . Nowy poseł francuski 
w Budapeszcie George Clrncheue zjawił się dziś 
W  Węgierskiem ministerstwie spraw zagranicznych 
i  zażądał pozwolenia ze strony rządu węgierskiego 
aby przybyli do Budapesztu diwaj francuscy tajni 
agenci policyjni, tnogli przy pomocy władlz węgier
skich przeprowadzić Śledztwo w aferze sałszywych 
banknotów francuskich. Rząd węgierski zgod-ił się 
Ca to żądanie.

M a ł a  u
Londyn, 29. 12 PAT. W edług „Daily Tełegraph" 

doniósł grecki prezydent ministrów, że od biura 
informacyjnego Małej Bntenty w Genewie otrzymał 
wiadomość, że Międzynarodówka komunistyczna po 
Stanowiła przenieść swą główną siedzibę z Wiednia 
do Aten. Rząd grecki otrzymał potwierdzenie le
go doniesienia. Zwiększona propaganda komunistycz 
na pomiędzy robotnikami greckiemi dowodzi rów
nież Zamiaru komunistów. Rząd grecki postanowił 
przedsięwziąć ostre zarządzenia przeciwko agitacji 
komunistycznej.

0 zniesienie ograniczeni lotnic
twa niemieckiego

Berlin, 29. 12 PAT. W  następstwie traktatu Za
wartego w Locarno toczą się rokowania między 
rządem niemieckim a konferencją ambasadorów 
W  sprawie zniesie nia  ograniczeń, nałożonych trakta
tem wersalskim na żeglugę powietrzną Niemiec. 
Rokowania mają się na ukończeniu. Francja sta via 
Za warunek, aby lotnikom francuskim pozwolono 
było przelatywanie przez terylorjum niemieckie. 
Niemcy zgadzają się na to żądanie -pod warunkiem, 
aby Francja to sumo przyznała lotnikom niemiec
kim.

Nowy Jork, 29. 12 PA T . Na Wallstreel opowia
dają, że w przyszłym roku nastąpić ma największa 
fuzja banków, jaka w historji finansowej Amery
ki jest znaną. Mianowicie planowane jest, aby 5 
wielkich banków utworzyło trust. PrzodeWszysi- 
kjem planowana jest fuzja między Mechanik und 
Metalnaloinal Bank a Chase Naitonall Bank of the 
city of Nev Jork, dalej fuzja z Cha tam a Fhenin 
Naitonal Ban!:; trust Company of lilio o os Chicago 
tudzież fuzja Chemie Naitonal z National Park Bank 
Następnie zaś połączenie tych trzech grup między 
sobą. Nowy bank będzie miał do dyspozycji po prze 
prowadzeniu transakcji przeszło 4/5 miljarda doJa- 
rów i wyprze w ten sposób z pierwszego miejsca 
Naitonal City Company.

Wylewy na Węgrzech
Budapeszt, 29. 12 PAT. Podwyższenie suę stanu 

wody na rzekach, mających śwe źródła w  Siedmio
grodzie, spowodowało na terytorjmn węgierskiem 
wielkie wylewy i wyrządziło wielkie szkody w de
partamentach Bekes i' Biliar. Zagrożonych jest wie
je miejscowości. Komunikacja kolejowa doznała 
przerwy. W  okresie świąt Bożego Narodzenia pod
jęto akcję ochronną, jednak z lnałeń powodze
niem. Mieszkańcy wielu wiosek uszli przed zale
wem, W  departamentach Bekes i Bihar ogłoszoao 
stan wyjątkowy. Osusaende przestrzeni nawiedzo
nych powodzią potrwa lulika miesięcy.

Glbizymi pożar benzyny
Aires, 29. 12 PA T . Z powodu uderzenia 

pioruna spaliło się pięć rezerwoarów benzynowych 
A fc«iiJi.Ł mieścił w sobie ośm ton benzyny.
Benzyna była własnością Towarzystwa Company 
Geńeral Combusstibles. Straż ogniowa w trudem 
{przeszkodziła przeniesieniu się pożaru na okręty 
w porcie. Równ jCtześnie nastąpiło oberwanie się 
chmury. Podczas tego z powodu zerwania przewo
dów elektrycznych zginęły trzy osoby, a kilka od
niosło rany z .powodu oparzenia prądem.

tj ale m Biały stalegs 
w

Berlin, 29. 12 PAT. Deulsche dipłomatlsch ipoli- 
tische Korresp. Zaprzecza wiadomości jednego 
z dzienników poniedziałkowych, jakoby rząd niemie
cki zamierzał zamianować swego stałego przedsta
wiciela przy Lidze narodów. Rząd niemiecki nie za
mierza utrzymywać stałego reprezentanta w Gene
wie, lcCz będzie od wypadku cło wypadku, tak jak 
to czynią inne państwa, wysyłał do Genewy jako 
Swego zastępcę bądź ministra spraw ZaJŁrAtucznyCh 
bądź też Stpocjalnego delegata.

Czy Rosja weźmie udział 
w konferencji rozbrojeniowej?

Londyn, 28 12. PAT- Z dużem zaciekawie
niem oczekują tu odpowiedzi Rosji na zapro
szenie Ligi Narodów do udziału w komisji 
przygotowawczej do konferencji rozbrojenio
wej. W  sprawie tej pisze „Observer“ bez udzia 
iu Rosji nie może być nic konkretnego zro 
bionem. Spodziewają się, żą Rosja przyjmie 
zaproszenie, gdyż bojkotując konferencję, nic 
wygra nic.

Skład delegacji St. Zjedn.
Londyn, 28 12- PAT. Pisma donoszą z No

wego Jorku, że delegacja amerykańska na ge
newską konferencję rozbrojeniową składać się 
będzie z wielu wybitnych osobistości. Oprócz 
Kelloga należeć będą do delegacji sekretarz 
generalny Hooyer oraz były sekretarz państwo [ 
.wy Hughess

Turcja nie rezygnuje z Mossulu
Londyn, 28 12. PAT. Turecki minister spraW 

zagrań. Ruglidy bej oświadczył bel-gradzkie- 
liiu korespondentowi „Westminster Gazelte" 
że Turcja nie może zrezygnować z suwerenny, 
ści nad Mossulein i oczekuje nowych proje
któw angielskich,

P u M e  im  U  el Krisiowi
(Telegram własny „Nowego Dziennika"}

Paryż, 28 12 (IC.) W  okolicy Seszuanu wybieliła  
powstanie miejscowej ludności przeciwko Abd El 
Klimowi. Trzej dowódcy Abd El Kritr.a zostali za
bici. Powstanie udało sie stłumić.

'(Telegram własny „Nowego Dziennika") 
Wiedeń, 28. 12 (D.) Z Siedmiogrodu d/ouosią, ta

miała tam miejsce w ostatnich dniach ogromna ka
tastrofa powodzi. Rzeki Miu-osa i Koresz przedarty? 
trzy tamy ochronne i zalały przestrzeń 90 tysięcy 
morgów. Dotąd wiadomo o 50 ofiarach powodzi 
w  utopionych. Miedzy tymi znajdują się Cafe. ro
dziny.

Wstrząsający Wypadek miał miejsce w miejsco
wości Jula, gdzie 5 osób schroniło się Da <iach do
mu, ze wszystkich stron Oblanego morzem roZ.aa- 
Hałego żywiołu. Na dach i domu wybuchł pożar, 
w którym żywcem spłonęło owych pięć ocób wśród 
rozszalałych wód.

Trzęsienie ziemi w Meksyku
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 28. 12. (D.) Z  Vera Cruz w  Meksyku do
noszą, że miało tam miejsce bardzo silne trzęsienie 
ziemi. Bliższych szczegółów brak.

Ze sportu
Medjolan. SIavia (Praga) — Internationa!*

2:2. "i-
Turyn. Siavia (Praga) — Juverrttts 3:2. 
Bilbao. Sparta (Praga) — Bilbao 010. 
Bruksela. Amatorzy (Wiedeń) —;

Brukseli 3:2.
Paryż, Amatorzy (Wiedeń) — Red Ster 4:1, 
“Genewa. Simmering (Wiedeń) — Urania iftfl 
Genewa. Simmering (Wiedeń) Aaiau 10:0. 
Zurych. Pro Verzelli — Zurych 3:1. 

Barcelona—Vienna (Wiedeń) 2:0. -
Mantua—Nemseti (Budapeszt) 3:2. - 
Bolonja—Nemseti 3:2.

Wesoły kącik
Państwo Sehuł*e: Nasze dzieci są napiraiwd1̂  nie

zwykle zdolne i inteligentne.
Gość; Od kogoteż to mogły odziedziczyć?

* • *

Pewien znakomity lekarz brał za pierwszą wizytę 
50 złotych, a za następne tylko po 20.

Do gabinetu owego lekarza wchodzi kiedyś jakiś 
jegomość i chcąc Zaoszczędzić sobie kosztów zaraz 
nn wstępie woła:

.—  Znowu jestem, panie doktorze!
—  Bardzo się cieszę, niech się pan rozbierze. 
Lekarz zbadał go najskrupulatniej i rzekł:
—  Niech paa w dalszym ciągu bierze lekarstwo,

które pann ostatnio zapisałem,
* * •

Kelner woła do kawiarki:
—  Kawa raz!
—  Czarna Czy biała?
—  Wszystko jedno, to dla ślepego.

»  * *

Pan Ludwik, który wiecznie jest w kłopo
tach pieniężnych, pyta spotkanego właśnie 
przyjaciela, czyby mu nie mógł pożyczyć 50 
złotych. Kiedy ten jozez chwilę się waha, po
wiada pan Ludwik:

— Możesz mi także w ratach wpłacić, jeśli
ci trudno odrazu wyłożyć całą kwoię.

* • *

—  Zrób pan przyjemny wyraz twarzy!
—  Nic mogę. . Może Innym razem... Nałożono 

dziś na innie nowe podatki...
*  * *

—  Jak pan sądzi, panie doktorze Ozy mój syto wy
zdrowieje?..

—  Przypuszczam, że tak... On jest bardzo odporny 
aa lekarstwo,,.
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Murka ochronna

W y ró b  p raw n ie  za s trzeżon y

Podwójnie oszcsedza grosza i zdrowia kto pail jedyne w smaku i jakości 
światowej stawy tutki I bibułki do papierosów

„Aitesse-Superbe" i „Samum z kort iem“
wyrobu fabryki tutek i bibułek do papierosów oraz notesów, bruljonów i bloków rysun

kowych, ksiąg handlowych i t. d.

ALTESSE-WISŁA, S. A., Kraków.

M arka oehronua

W y ró b  p raw n ie zastrzeżon y

Mm c b
do *P‘,:Ł€clariia garni-

U  tur aa lon ow y . O g lą 
dać S zp ita ln a  38, 1L p.

M m im  piery*(metryka. ira
ta poboru  o ra z  w y zw o len ie  kra
w ie ck ie ) na n a zw isk o  U p a  So- 
Hiiger, ur, 1907 r. w  C ieszan ow ie

J J jjjy  ręczne , firank i, kapy , ser-
jy k o n u je ,  w yb ija , 

f je r e t k u je :  P raoow n ia  h a ftów  
,M iu a *t P o d gó rze , L w o w sk a  42.

IJn w yn a ję c ia  w  oeu lru m  m iasta  
IlU 2 d u łe  ba le  nada jące s ię na 
przedaięb . fab ryczn e. Z g ło s zen ia  
pod  ,E . G .“ do A d m . N . D i,

T||fV pokó j osobno  w ejśc ie , d la 
UBIJ jedn e j lub dw óoh  osób  *  
■ trzym an iem  Inb  bez d e  w yna j. 
ZgFogz. pod  ,K *  do A  dnu W. Dz.

Lokal
? w najruchliwszej ulicy 

Kazimierza a kompletnem 
urządzeniem do wynajęcia 
Wiadomość w Adm l  »w . 
Dł- pod #I o k a l * .

Lokal sklepowy
Xts jedn e j s ■a jrnob liw szych  

oUo b iu id Iow yeb  Ta rn ow a  jest 
t e  w yn a jęc ia  p ięk n y  fron tow y  
lok a l a fcU pow y z d o lą  w ystaw ą  
lą o zn U  z  m aga zyn em  1 p iw n icą  
nada jaey  s ię do w s zy s tk ie g o  
■peepalcU na w ie lk i sk lep  ko 
rzen n y  lub d ro gu e^ ę . W ia to m , 
u p. T ob ia sza  In fb e c a , Tarn ów ,

i *.

REKLAMA 
d ź w ig n ią  

a handlu s

• d i

Walce młyńskie
systemu „ R e k o r d 1* prawie nowe, iudzież kamienie młyńskie zupełnie 
nowe 1 nowe nie używane jeszcze kola transmisyjne rozmaitych wymiarów 

okazyjnie do nabycia. Warunki płatności wedle umowy.

eo
e e i

„llJU fcO "
Polska Wytwórnia Chieba Zdrowia I Młyn Walcowy 

Kraków XXII, Zabłode.
i o o i

oeoo

OLIW A JAC.ALNA „SASSO I I

uznana za najlepszą w ś wiecie

Jener. Repr.

lifredK.PIZElHflRSKIi3ika
— : inui

■ U ,  Leśno L  n
Telef. 207-04 i 510-46 J

MtC I

Motor ropny
marki „Perkun** o sile 60 HP w znakomitym stanie jerzcze
w ruchu z powodu powiększenia naszego przedsięb. natychmiast 

okazyjnie oo sprzedania. Warunki płatności wedle umowy.

„ZIARNO".
Rolska Wytwórnia Chieba Zdrowia i Młyn Walców j  

Kraków XXII, ZaCłocie.

I t o IOOOOI >•

Koncesjonowane ku rsy

prow. przez

J. Walkowskiego
zostały otwarte dla początkujących 

i zaawansowanych 
w młodszym i starszym wieko.

Celem szybkiego osiągnięcia rezultatu 
w nauce, liczba uczeshrków ograniczona. 
Dla umożliwienia pobierania nauki szer
szemu ogółowi —  ceny przystępne.

Dla młodzieży szkół średnich i pow
szechnych — kursy odrębne.

Informacje i wpisy między 11—1 i 2— 6 popoł
i

• przy ulicy Miodowej L. 22, ll.p. 7
I M W M f®S

ility Isufowe;
poszukuje spólnika
z kapitałem. Pisemne zgłoszę, pod „2000 D.‘  

do Admin. N. Dz

PRZEPIĘKNA KSIĄŻKA
l)r. BENJAMINA SCHLAGEkA:

S P I N O Z A
ZDJĘCIA Z DUSZY H ERETYKA

Cena 5 Z1 z przesyłką 5*80

Do nabycia we wszystkich księgarniach 
przez księgarnię „WIEDZA i SZTUKA*4

S. TAFFETA, Kraków, Gołębia IG

otwarte przez cały rok

Rouletta-Baccars
Uprasza się wypisać na n żej um.eszcronei 
korcie dokładny adres, wyciąć i przesłać 
w ofrańkowanej kopercie do Biura Zarządu 

Soppoty wolne miasto Gdańsk

Imię

Nazwisko 

Adres”-----

Nadawca wycinku otrzyma franco i bezpłatnie 
„Gazeto Kas/no'*, zawierającą autentyczne
dene sta Systyczno za cały miesiąc grudzień 

z objaśnieniami ystemu gry.

C ie e E 3 > a e a a a S M r a a > * ą e « o s s s e a « t w e M

1 Wykwintną bieliznę |
® damską,, męską i pościelową oraz wy- W 
Ł praw ki dla dzieci wykonuje wedle naj- e
W te
® nowszych fasonów •

i  Pracowria „Ogniska Pracy“  $ 
| Kraków, Mikołajska 9t II. p. 8

e Zamówienia codziennie między l l — 2. e  
•  •  
®‘ ee B®eeeeoooei B®s^seeesss( « >iss*>-®

Do pielęgnowania
cL„rych połołnic w miejscu jak > w okolicach
polecają się dobrze wyszkolone Siostry pielęgniarki

1208 Zakład Sióstr
Kraków-Podgórza, ul. J6ze.lAska t. w

Rok założenia iliO<Telefon Nr. 2044.

II. Wydanie Cfarestomatjji
Dr. D Rosenmana —  już jest do nabycia

Nowa Drukarnia D ziennikow a  j
I TELBFC.N 279. W KRAKOWIE, UL. ORZESZKOWEJ Le 7o TILIFO N  27£.

I
przyjmujo wszelkie zamówienia w zakres dru
karstwa wchodzące —  w szczególi ości druki 
b* inko we, kupieckie, przemysłowe, reklamo
we, czasopisma I dzieła wykonując takowe sta
rannie, szybko I po cenach umiarkowanych.

I
mmmmmiia 9 j

Reduktor ^czelny Dr. JY, Beikethanuner. -  Red. odpow. Zygfryd Moses. —> Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej %i


